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Kerto::nukseen liittyvät seuraaYat kartat: 

Top .kartta n:o 4244 1:100000 Ilomantsi painettu vuonna 1968 
fl 4242 II Eno " 1941 
n 4331 lt Kelvä II 1941 
tt ~~q num rotta 1:100000 Naarva tl 1936 

Kopiot Maanmittaushallituksen ns. kenttälevyistä 1:10000 

n:o 4243 03 D, 04 D, 05 C, D, 06 A, B, 08 B, 09 B 

Kertomukseen liittyvät seuraavat kuvataulut: 

Kuvataulut n:ot 1 - 34, joissa on valokuvat negatiiveista 

n:ot 35622-23, 35626-44, 35646-79. 

Kartoissa käytettyjen merkkien selitykset: 

kivikautinen asuinpaikka 

• II irtolöytö 

X pronssikautinen irtolöytö 

® rautakautinen irtolöytö 

<> linn.avuori 

+ ortodoksinen kalmisto 

Ee kelirikkokalmisto 

~ uhrikivi 

.. merkkikivi 

., raudanvalmistuspaikka 



Ilomantsin kunnan kiinteiden muinaisjäännösten 

inventointi. 

Keväällä 1970 allekirjoittanut sai Muinaistieteelliseltä toi

mikunnalta tehtäväkseen Ilomantsin kunnan kiinteiden muinaisjään

nösten inventoinnin. Varat inventointiin myönsi Karjalaisen Kult

tuurin Edistämissäätiö. Maastotyöt Ilomantsissa suoritettiin kesä

ja elokuussa 1970. Inventointia vaikeuttavana tekijänä mainittakoon 

peruskartan puute; karttoina on käytetty topografikarttoja 1:100000 

sekä osittain Maanmittaushallituksen topografisesta toimistosta saa

tuja puhtaaksipiirtämättömiä kopioita 1:10000 ns. kenttälevyistä. 

Jossain määrin haittaavana tekijänä on myös pidettävä sitä, että 

vedenpinta Ilomantsin vesistöissä kesäkuussa 1970 oli varsin kor

kealla. Tästä johtuen lähes kaikki Kivikautiset asuinpaikkalöydök

set on poimittu vedestä. Oli vaikeata päätellä, mitkä paikat "nor

maalisti" olivat edes osittain kuivalla maalla, mitkä taas olivat 

jo kokonaan valuneet veteen. Mutta myös monia inventointityötä suu-

resti helpottavia tekijöitä on mainittava: Ilomantsin asv..kkaat, jot

ka aina kesken kiireidensäkin olivat valmiit opastamaan eri löytö

paikoille ja tarpeen vaatiessa järjestivät venekuljetuksia muulla 

tavoin saavuttamattomiin paikkoihin. Joensuun kaupungin museoiden 

johtaja fil.maisteri Tuomas Björkman ja Karjalaisen Kulttuurin Edis

tämissäätiön toiminnanjohtaja Paavo Nieminen auttoivat inventoijaa 

monilla hyödyllisillä neuvoilla ja avustivat kaikin tavoin työn 

käytännöllisen puolen järjestelyissä. Apulaisenani inventointia 

suorittaessani toimi kesäkuussa varastonhoitaja Onni Jokela ja elo

kuussa fil.yo. Maarit Lönnberg. 

Helsinki 18.2.1971 
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Maantieteellinen katsaus.1 ) 

Ilomantsi rajoittuu pohjoisesta lukien Pielisjärven, Enon 

ja Tuupovaaran kuntiin sekä idässä valtakunnan rajaan. Suurin osa 

kuntaa kuuluu Koitajoen vesistön alueeseen. Joki, joka laskee Enon 

puolella Pielisjokeen, muodostuu kahdesta haarasta, Koitereenjoes

ta ja (Ylä-)Koitajoesta, jotka yhtyvät Hiiskosken alapuolella. Koi

tereenjoki lähtee Ilomantsin suurimmasta järvestä Koitereesta, jo

ka kerää vetensä monien jokien kautta ympäröivistä soista ja pikku

järvistä. Koillisesta siihen laskee Luttijoki, jonka yläjuoksu, Haa

pajoki, saa alkunsa itärajan takaa. Toinen Koitereeseen laskeva huo

mattava lisävesi on Hattujoki, joka kerää vetensä mm. Hattujärvestä, 

Harkkojärvestä ja Pirttijärvestä. Koitajoki, joka on kolmattasataa 

kilometriä pitkä, saa alkUnsa myös itärajan takaa. Möhkön alapuo

lella joki laskee Nuorajärveen, johon eri suunnilta tulee lisävesiä: 

etelästä käsin Tolvajoki, joka kuljettaa vesiä mm. Viiksinselästä, 

~Ielaselästä, Nietaselästä, Valkea- ja Petkeljärvistä, koillisesta 

Sysmäjärvi, pohjoisesta Viinijärvi, lounaasta lukuisat pienet har

julammet. Nuorajärvestä virtaa Koitajeki pohjoiseen saaden Mekrijär

ven ja Ilomantsinjärven vedet, polveilee sitten Selkäkankaan etelä

puolella olevien soiden halki ja yhtyy lopuksi Koitereenjokeen. 

Maanpinta on Ilomantsissa kauttaaltaan epätasaista; se on 

selvimmin havaittavissa kunnan länsiosissa, missä mäet ja vaarat, . 

laaksot ja painanteet sulautuvat melko sekaviksi maastosuhteiksi. 

Itää kohti pintamuodot hieman tasoittuvat seutujen laakeasti kal

listuessa kunnan keskiosien järviä kohti. Rajaseuduilla esiintyy 

taas varsin mäkisiä maisemia korkeine vaaroineen ja harjuineen. 

1) Maantieteellinen katsaus nojautuu etupäässä Suomen maa VIII, Por

voo 1927, teoksesta saatuihin tietoihin. 
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Keskimääräinen korkeus on 150-200 mymp. Alimmat osat, keskipitäjän 

järvet, ovat noin 143-144 m korkeudella (Koitere 143 m,Ilomantsin

järvi 144m, Nuorajärvi 144m, Mekrijärvi 144m). Muutamat vaarat 

sivuuttavat 200 m korkeuden; mm. Kortevaara (230m) Koitereen län

sipuolella, Korentovaara (212m) Kelsimäjärven itäpuolella, Hattu

vaara (200m), Vanhatalonvaara (222m) Hattuvaaran länsipuolella, Kon

tiovaara (209m) Sysmäjärven pohjoispuolella, Pallosenvaara (216m) 

Pielisjärven rajalla. Useimmat näistä korkeista vaaroista sijait

sevat pitkillä someroharjuilla, jotka lähes yhdensuuntaisina kulJce

vat halki Ilomantsin pohjoisluoteesta eteläkaakkoon tai länsiluotees

ta itäkaakkoon kohoten paikoin jyrkkäpiirteisinä selkäminä ympäris

töstä, paikoin taas kulkien laakeina valanteina poikki soiden ja 

kankaiden. Nämä harjut ovat muodostuneet mannerjään sulavesivirto

jen kuljettamasta ja muokkaamasta sorasta ja hiekasta ja ovat jään 

perääntymissuuntaan venyneinä. Näiden ohella tavataan Ilomantsissa 

myös ns. reunaharjuja tai päätemoreeneja, jotka ovat syntyneet jään 

reunan eteen tämän pysyessä kauemmin samassa paikassa ja jotka näin 

ollen ovat kohtisuorassa asemassa jään perääntymissuuntaan nähden. 

Ilomantsin reunaharjut ovat useimmiten laveita, hiekka- ja sorakan

kaita, jotka olennaisesti vaikuttavat maisemakuvaan. Hiekka ja har

jusora ovat Ilomantsissa varsin laajalle levinneitä maalajeja, mut

ta niiden ohella hyvin yleinen on myös särmikkäitä kiviä, karkeaa 

ja hienoa murtosoraa, hiekkaa ja savea sisältävä moreenisora, joka 

on kasaantunut säännöttömiksi mäkiryhmiksi tai selänteiksi (länsi

osan mäkimaisemat). Moreenikunnaiden välisissä laaksoissa ja pai

nanteissa leviää paksuja turvekerroksia, jotka paikoin nauhamaises

ti seurailevat laaksojen pohjia, paikoin taas laajentuvat valtaviksi 

soiksi. 

Kallioperusta on niin tarkoin maal ajien peitossa, että se 

vain pieninä nyppylöinä paljastuu vaarojen laella ja ylärinteillä. 
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Kallioisimmat seudut tavataan Koitereen länsipuolella, mutta siel

läkin esiintyvät kalliot vain yksityisinä huippuina. Kallioperustan 

kokoomus vaihtelee suuresti. Vallitsevina ovat liuskeiset graniitit 

ja graniittigneissit, väriltään harmahtavia tai punertavia. Koite

reen ympäristössä on erisuuruisia rakeita sisältävää porfyyrigraniit

tia, pitäjän luoteiskulmauksessa taas nuorempaa tasarakeista graniit

tia. Sonkajanjärven rannalta Länsi-Ilomantsista kulkee leveähkö lius

kevyöhyke kirkonkylän luoteispuolitae Mekrijärvelle ja sieltä edel

leen Hattuvaaraan, josta se jatkuu pohjoiseen Naarvanvaaran ja Pih

lajavaaran ohi Haapajoelle saakka. Nuorajärven ja Ilomantsinjärven 

välimailla taas on laajahko alue amfiboliittia. 

Kivikautiset asuinpaikat. 

Kivikautisia asuinpaikkoja Ilomantsista löytyi yhteensä 20 kpl; 

näistä oli ennestään tunnettuja 3 kpl; Kuikanniemen Ruukinniemi ja 

Piilovaaran asuinpaikat n:ot I ja II. Seuraavassa luettelossa ovat 

useat asuinpaikoista varustetut kysymysmerkillä, mikä johtuu siitä, 

että näitä paikkoja tarkastettaessa vedenpinta järvissä oli korkeal

la vaikeuttaen inventointia. Asuinpaikoiksi merkityiltä paikoilta 

kesällä 1970 poimitut löydökset ovat lähes poikkeuksetta rantavedes

tä tai aivan vesirajasta; ylemmäksi rannalle tehdyt kokeet eivät 

yleensä tuottaneet positiivista tulosta. Tästä on pääteltävä, että 

näillä paikoilla sijainneet asuinpaikat nyt ovat vedenpinnan alapuo

lella ja saattavat paljastua osittain vain vedenpinnan laskiessa 

normaalia alemmaksi. 



5 

1. Ilomantsinkylä, Kuikanniemi, Ruukinniemi. II. 

Maanomistaja Väinö Leppänen, os. Ilomantsi, Kuikanniemi. 

Rek.n:o 13. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset KM 9447, KM 11731, KM 12596, KM 18203:1-5, 

Pohjois-Karjalan museo 2080:1-7, Ilomantsin Yhteislyseo; poikki

teräinen kirves ja reikäkivi. 

Aikaisemmat tutkimukset paikalla; Julius Ailion tarkastus vuonna 

1931 (kertomus esihist. osaston top. arkistossa ). 

Kuvataulut 1- .:<... , joissa valokuvat ff. 3'J"6J :{~-~g . 

Kuikanniemen Ruukinniemi sijaitsee Ilomantsinjärven itä

rannalla, noin 1,5 km Ilomantsin luterilaisesta kirkosta pohjois

koilliseen linnuntietä. Ruuki:nniemi ~ on Kuikanniemen eteläkär-

jessä; paikalla on nykyisin saunarakennus. Asuinpaikka on loivalla 

etelärinteellä; maa on hiekkamultaa. Vesi Ilomantsinjärvessä oli ke

säkuussa 1970 varsin korkealla ja paikalla suoritetun koekuopituk

sen perusteella todettiin asuinpaikan ylär ajan olevan vain muutaman 

metrin päässä vesirajasta. Kuikanniemen isännän kertoman mukaan ai-

kaisemmat löydöt on tehty nykyisen vesirajan alapuolelta. Vain erit

täin kuivina kesinä vesi on laskenut niin alas, että aikaisemmat 

löytökohdat ovat tulleet näkyville. 

2. Ilomantsinkylä, Synnytyslaitoksen ranta. II. 

Maanomistaja Ilomantsin kunta. 

. 1 Rek.n.o 76 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset KM 18209:1-2 (iskoksia). 



6 

Paikka sijaitsee noin 200 m länteen Ilomantsin luterilaisesta 

kirkosta, Ilomantsinjärven itärannalla. Synnytyslaitoksen rannassa 

sijainneen kivikautisen asuinpaikan (?) jäännökset ovat todennäköi

sesti valuneet Ilomantsinjärveen, jonka rantavedestä iskokset KM 18209: 

1-2 poimittiin. Rannalle tehtiin joitakin pieniä koekuoppia; maa pai

kalla oli kyllä tumm.ahkoa, mutta iskoksia tms. asuinpaikkaan viittaa 

vaa ei havaittu. Paikalla kasvaa pientä pensaikkoa ja osa ranta-alu

eesta on nurmena. Rantaa on myös jonkin verran pengerretty. Vesi Ilo

mantsinjärvessä oli tarkastuskäynnin aikana normaalia korkeammalla. 

3. Kuuksenvaara, Kääntämänsalmi. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Rek.n:o1011 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset Km 18205:1-4. 

Kuvataulu -.3 , jossa valokuva f. 3~0'13 • 

Kääntämänsalmen kivikautinenasuinpaikka (?) sijaitsee noin 

13,5 km linnuntietä itäkaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, 

Kääntämänsalmen länsirannalla. Kääntämänsalmi yhdistää toisiinsa Nuo

raj ...dtrven ja Karpanjärven. Paikka on hiekkarantaa. Kvartsit x.~.vi 18205: 

1-4 poimittiin rantavedestä. Kuivalla maalla ei voitu havaita löy

döksiä; asuinpaikka on siis ilmeisesti nykyisen vedenpinnan alapuo

lella. Markku Heiskasen (os. Ilomantsi, Oinasvaara) kertoman mukaan 

Kääntämänsal:melta on löydetty "taltta tai liippa", mutta esineen ny

kyisestä olinpaikasta ei ollut tietoa. 
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4. Nuorajärvi, Jänissaari. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Re k. n: o 1 23 • 

Topokartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydÖkset KM 11422 ja KM 18204:1-6. 

Kuvataulut 7'- s- , joissa valokuvat ff. 3Sb '3S' -7':J....· 

Jänissaari sijåitsee Nuorajärven eteläosassa, noin 12,5 

km linnuntietä itäkaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Jä-

nissaari on hiekkainen ,matala saari, jossa kasvaa hyvin tiheässä 

koivuja ja petäjiä. Saaren suunta l'!uorajärvessä on luode-kaakko. 

Jänissaaresta on vuonna 1938 tai 1939 löytynyt palanen ns. Säräis

niemen keramiikkaa tervaskantoa väännettäessä, noin 20 cm syvältä 

hiekkamaasta. Löytöpaikaksi mainitaan saaren pohjoislaita noin 

10m rannasta. 1 ) Allekirjoittanut kävi Jänissaaressa kesäkuussa 

1970, jolloin vedenpinta Nuorajärvessä oli melko korkealla. Koko 

saaren rannat tutkittiin tarkoin; kvartsi-iskoksia ja muutamia 

kvartsiesineitä poimittiin rantavedestä saaren eteläkärjestä. Myös 

saaren länsirannalta ja pohjoiskärjestä löytyi muutama iskos. 

Keramiikkaa ei tavattu. Saaren rannoille lähelle nykyistä vesirajaa 

tehtiin koepistoja, mutta tulokset olivat negatiivisia. Käsitykse

ni mukaan Jänissaaressa sijainnut asuinpaikka ( asuinpaikat? ) on 

nykyisen vedenpinnan alapuolella ainakin suurimmaksi osaksi. 

5. ~uorajärvi, Karpankangas I. II. 

Maanomistaja. Enso- Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Rek.n:o 69 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset D~ 18212:1-4 (kvartsia). 

Kuvataulu (o 

1) Ks. verif. esihist.osasto~la. 
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Karpankangas !-niminen kivikautinenasuinpaikka (?) sijait

see noin 14 km linnuntietä itäkaakkoon Ilomantsin luterilaisesta 

kirkosta, Nuorajärven Karpanjärven itärannalla, vajaa 1 km Kään

tämänsalmesta kaakkoon. Maasto paikalla on hiekkakangasta, jossa 

kasvaa etupäässä petäjiä. Ranta on hienoa hietikkoa. Löydökset ID~ 

18212:1-4 poimittiin rantavedestä ja vesirajasta. Ylemmäksi rannal

le ja kankaalle tehdyt koekuopat antoivat negatiivisen tuloksen. 

Asuinpaikka on todennäköisesti suurimmaksi osaksi huuhtoutunut 

järveen. 

Karpankankaalta on Margareetta Kontturi (nyk. Hintikka~ oso 

Paloahontie 8, Kuopio) löytänyt vuonna 1951 kaksi palaa kampakera

miikkaa; KM 12902. Palaset ovat tyyliR II:1. Löytäjän kertoman mu

kaan palaset olivat hiekassa rannalla vedenpinnan laskettua normaa

lia alemmaksi. Koska löytäjä ei enää asu Ilomantsissa, oli häntä 

mahdotonta saada oppaaksi Karpankankaalle. Tavoitin rouva Hintikan 

puhelimitse, mutta hän ei enää pystynyt tarkkaan selostamaan mistä 

päin Karpankangasta saviastian palaset olivat löytyneet. Löytöhet

kellä paikalla olleista henkilöistä ei kukaan enää asunut Ilomant

sissa. Oppaanani Nuorajärvellä toiminut Eino Ikonen taas ei ollut 

kuullut koko löydöstä, joten hänen hyvä paikallistuntemuksensa ei 

ollut avuksi tässä asiassa. Koko Karpankankaan rannat inventoitiin 

mahdollisimman tarkkaan, mutta ainoat tulokset olivat muutamat kvart

si-iskokset viidestä eri kohdasta (Karpankangas I-V). Koska Nuora

järven pinta oli korkealla käydessäni paikalla ja Margareetta Hin

tikan löydöt olivat vesirajasta veden laskettua normaalia alemmaksi, 

on todennäköistä, että Karpankankaan kampakeraaminen asuinpaikka on 

kokonaisuudessaan huuhtouttmut järveen. 
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6. Nuorajärvi, Sysmänsärkkä, Karpankangas II. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Rek.n:o 225. 

Top. kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset KM 18213 (kvartsia). 

Kuvataulu , valokuva f. :Jo~{,/ • 

Karpankangas II-niminen kivikautinen asuinpaikka (?) si

jaitsee vajaat 14 km linnuntietä itäkaakkoon Ilomantsin luterilaises

ta kirkosta, Nuorajärven Karpanjärven itärannalla, vajaa 0,5 km Kään

tämänsalmesta kaakkoon. Maasto paikalla on hiekkarantaa. Rannalla 

kasvaa pieniä puita ja pensaikkoa. Löydökset KM 18213 poimittiin ran

tavedestä. Asuinpaikka on todennäköisesti huuhtoutunut veteen. 

7. Nuorajärvi, Karpankangas III. II. 

Maanomistaja Kaukas OY. 

Rek.n:o 1410 • 

Top. kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomants i). 

Paikalta on löydökset KM 18214 (kvartsia). 

Kuvataulu , valokuva f. J-s-~ -s-R • 

Karpankangas III-niminen kivikautinen asuinpaikka(?) si

jaitsee noin 13,5 km linnuntietä itäkaakkoon Ilomantsin luterilaises

ta kirkosta, Nuorajärven etelärannalla Kääntämänsalmen pohjoispäässä, 

salmen itäpuolella. Paikka on hiekkarantaa, jossa kasvaa pensaikkoa 

ja pieniä puita melko lähellä vesirajaa. Löydökset KM 18214 poimit

tiin rantavedestä ja vesirajasta. Ylemmäksi tehdyt koepistot antoi

vat negatiivisen tuloksen. Paikalla ollut asuinpaikka on todennäköi

sesti huuhtoutunut järveen. 
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8. Nuorajärvi, Sysmänsärkkä, Karpankangas IV. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Rek.n:o 225. 

Top. kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset KM 18215 (kvartsia). 

Kuvataulu 1 , valolrnva f. 55"(p'D c 

Karpankangas IV-niminen kivikautinenasuinpaikka (?) 

sijaitsee noin 14 km linnuntietä itäkaakkoon Ilomantsin luterilaises

ta kirkosta, Nuorajärven etelärannalla Karpankankaan kahden Nuora-

järveen pistävän niemekkeen välisen lahdelman itärannalla, melkein 

lahden pohjukassa. Maasto on hiekkarantaa, jossa kasvaa pensaikkoa 

ja pientä puustoa. Löydökset KM 18215 poimittiin rantavedestä ja 

vesira jasta. Ylemmäksi rannalle tehdyt kokeet tuottivat negatiivi

sen tuloksen. Asuinpaikka on todennäköisesti huuhtoutunut järveen. 

g. Nuorajärvi, Penttinen, Karpankangas V. II. 

Maanomistajat Väinö ja Onni Penttinen, os. Ilomantsi kk. 

Rek.n:o 119 • 

Top .kartta n: o 424 3 1 : 1 00000 ( Oskajärvi) • /< opi o 1· 10 ooo 7' -<J.f3 03 13 

Paikalta on löydökset KM 18216:1-2 (kvartsia). 

Kuvataulu 8' , valolrnva :f o '3 ~~ ":J-:;_ • 

Karpankangas V-niminen kivikautinen asuinpaikka(?) 

sijaitsee noin 15,5km linnuntietä kaakkoon Ilomantsin luterilai

sesta kirkosta, Karpanjärven itärannalla, runsas 1
1
Skm Oinassalmel

ta pohjoiseen. Paikalla on Penttisen kesämökki, jonka rannasta 

(rantavedestä) löydökset poimittiin. Rannalla ja mökin ympäris

tössä kasvaa melko tiheässä puita; varsinaista hiekkarantaa ei pai-
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kalla ole. Asuinpaikka on huuhtoutunut järveen. 

10. Ostronsaari, Uusi Savina.la. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Rek.n:o 19. 

Top .kartta n:o 4243 1:100000 ( Oskajärvi). k.op/o 1: 10 000 .lf:<. Jf3 0'1 D 

Paikalta on löydökset KM 18210:1-2 (kvartsia, kiillettä). 

Kivikautinen asuinpaikka ( .?) sijaitsee Mutalahden 

rajavartioaseman rannassa, noin 27,5 km linnuntietä kaakkoon Ilo

mantsin luterilaisesta kirkosta, Mutalahden etelärannalla. Maasto 

on hiekkakangasta, jossa kasvaa etupäässä mäntyjä o Löydökset on 

poimittu rantavedestä, rajavartioaseman rantasaunan kohdalta ja 

kankaalta rannan ja rajavartiorakennusten väliltä . Onko paikalla 

ollut kivikautista asuinpaikkaa, ei ollut helppo t odeta, koska 

maata paikalla on liikuteltu rakennustöiden yhteydessä. Lisäksi 

vedenpinta Mutalahdessa oli normaalia korkeammalla käydessäni pai-

kalla kesäkuussa 1970. 

11. Putkela, Turpela. I II o 

Maanomistaj a Mikko Ihanus, os. Ilomantsi, Putkela. 

Rek.n:o 11 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydökset Pohjois-Karjalan museo n:o 904 (kaksois

taltta), Kuopion museo n:o 23 (kourut altta), KM 18206 (kvartsia). 

Kuvataulu 9 , valokuva f. J ~~ "17' • 

Turpela sijaitsee noin 5,5 km linnuntietä koilliseen 
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Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, TetrilBEmen kaakkoispäässä. 

Paikalla on nykyisin valtava hiekanottopaikka. Hiekanotossa on 

tuhottu paikalla sijainnut ki vikautinen asuinpaikka (?) • Montun 

kaakkoisreunalta löytyi kesäkuussa 1970 pari kvartsi-isk6sta, mutta 

muuta asuinpaikkaan viittaavaa ei havaittu. I hanuksen perheen ker

toman mukaan paikka oli aikaisemmin osittain peltona, osittain jou

tomaana . He eivät olleet koskaan löytäneet paikalta kiviesineitä 

tai panneet merkille mahdollisia lieden sijoja tms. mutta ihmisen 

luita oli rinteestä paljastunut useaan otteeseen. Nämä liittyvät 

paikalla niinikään sijainneeseen ortodoksiseen kalmistoon. 1 ) 

12. Ryökkylä, Ristiniemi. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

. 12 Rek.n.o 1 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalta on löydetty kourutaltta, joka on mv. P.Leppäsen (os. 

Ilomantsi, Kuikanniemi) hallussa ja kvartsit KM 18208. 

Kuvataulu 1 0 , valokuvat ff. 30~ 1!.?- 7'.3 • 

Ristiniemen kivikautinenasuinpaikka (?) sijaitsee 

noin 12 km linnuntietä pohjoiseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, 

Koitajoen ja Mekrijärven yhtymäkohdassa. Kyseessä on pieni hiekkainen 

· kangasniemeke, jossa kasvaa tiheästi puita. Mv. Leppäsen hallussa 

oleva kourutaltta on löytynyt Ristiniemestä rantavedestä. Käydessä

ni paikalla vesi oli hyvin korkealla ja osa Ristiniemeä veden pei

tossa. Kvartsit KM 18208 on poimittu polulta, joka kulkee rannan 

suuntaisena Ristiniemessä. 

1) Kso ortodoksiset kalmistot n:o 6. 
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13. Mekrijärvi, Kiukoila. IIQ 

Maanomistaja pankinjohtaja Kauko Ruokolainen, os. Ilomantsi Sääs-

töpankki. 

Rek.n:o 135. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

~aikalta on löydökset KM 11140:2 (tasataltta) ja KM 18207:1-3 

( kvartsia) • 

Kuvataulu 11 , jossa valokuvat :f:f. 3s-&.ffs.-"':r. 

Kiukoilan kivikautinenasuinpaikka (?) sijaitsee noin 

12,5 km linnuntietä pohjoiseen Ilomantsi n luterilaisesta kirkosta, 

lähellä Koitajoen ja Mekrijärven yhtymäkohtaa. Paikalla on nykyisin 

pankinjohtaja Ruokolaisen kesämökki. Maasto on kangasta. Tasataltan 

KM 11140:2 olivat paikan aikaisemmin omistaneet Heikki ja Hanna Tyk

kyläinen löytäneet vuonna 1938 peltotöissä ruokamullasta. ~aikalla 

havaittiin hieman punaiseksi palanutta maata. Löytöpaikka oli "mel

kein rantatörmää ja peltoan. Mökin ja Koitajoen välissä on edelleen

kin pieni maa-ala peltona; ehkä taltta on löytynyt juu~i s iitä. Saa

mieni tietojen mukaan mökkiin ei ole kuulunut muita peltoja. ~elto 

invent oitiin tarkoin, mutta ainoat löydökset, kvartsit KM 18207:1-3, 

poimittiin mökin pihan piiristä, mökin etelä- ja länsipuolelta. 
q~ 2. 'i" 

Tykkyläisen maalta on löydetty myös rautakirves KM 117:3. , 1 ) I~. li-
säksi pronssikautinen löytöpaikka s. 30~ KM 11140:3 valinmuotin puolikas. 

14. Käenkoski, Lapinniemi. II. 

Maanomistajat Eetu, Otto, Juha Kuivalainen ja Hanna Hummelholm, 

os. Käenkoski, Lapinniemi. 
2 Rek.n:o 4 • 

Top.kartta n:otta 1:100000 (Naarva). 

~aikalta on löydökset KM 18211 (kvartsia). 

1) Ks . kappalet ta "Rautakaut inen lövtönaikka" s. 31 • 
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Kuvataulu 1.2 , valokuvat ff. 3S"t. J'J -s-7'. 

Lapinniemen kivikautinen asuinpaikka sijaitsee noin 32 km 

linnuntietä pohjoiskoilliseen Ilomantsin lu terilaisesta kirkosta, 

Harkkojärven länsipäässä, Välivaaran talon kohdalla. Välivaaran pi

hasta johtaa polku suoraan rantaan; kvartsit on poimittu rantavedes

tä ja vesirajasta, polusta noin 50-100 m itään. ~aikka on hiekkaran

tainen suojaisa p·oukama. Harkkojärven vedenpintaa on paikkakunnalla 

saamani tiedon mukaan nostettu, joten asuinpaikka lienee suurimmak-

si osaksi nykyisin veden allao 

15. Tyrjänsaari, Leppävaara. II. 

Maanomistaja Juho Rytkösen perikunta, os. Tyrjänsaari. 

Rek.n:o 3 7 • 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Paikalta on löydökset KM 18217 (kvartsia). 

Kuvataulu 7 'J , valokuva f. 3rt.~"/ • 

Leppävaaran kivikautinen asuinpaikka sijaitsee noin 

27,5 km linnuntietä luoteeseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta 

Koitereen Vuotsanlahden länsirannalla Leppävaaran talon kohdalla. 

Paikka on hiekkarantaa ja siinä sijaitsee tukkien ku.ormauspaikka. 

Kohtavaaran tiestä eroaa Leppävaaran talon paikkeilla rantaan vievä 

tukkitie. Asuinpaikka on tien päässä; rantavedestä poimittiin kvart

sia. Vesi Koitereessa oli normaalia korkeammalla käydessäni paikal

la kesäkuussa 1970. Leppävaaran asuinpaikka lienee suurelta osalta 

huuhtoutunut Koitereeseen, kuten muutkin Koitereen rannan kivika.uti

set asuinpaikat. 1 ) 

1) Ks. n:ot 16-20. 
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16. Tyrj~nsaari, Leppävaara, Kalmotrc.nta. II. 

Maanomistaja Juho Rytkösen perikunta, os. T~rj~nsaari. 

Rek.n:o 37 . 

Top.kartta n :o 4242 1:100000 (Eno). 

Paikalta on löydökset KM 18220:1-2 (kvartsi~). 

Kuvataulu Ii , valokuva f. 3Jt70 . 

Leppävaaran Kalnotranta-niminen kivikautinen asuin

paikka(?) sijaitsee noin 27 km linnuntiet~ luoteeseen Ilomant-

sin luterilais(.;sta kirkosta, Tyrjänsaaren lounaisrannalla Vuot-

sanlahden itärannalla; Vuotsanlahti on siinä kohdassa kapeim-

Liillaan. Tyr j änsaaren taloi1lin on paikalta Lla tkaa Hain 0, 5 lcm 

(koilliseen). Kalwotranta-nimi~ys johtuu vanhasta ortodoksises-

ta kalmistonpaikasta, joka on sijainnut rantatöyrään piäll;..;., ~:i

vil{autisen asuinp~ikan ja Tyrjäns~aren talojen välissä. 1 ) Ran-

nalla kasvaa puita ja pensaikkoa. Vesi oli korkealla käydessi-

ni paikalla ja löyuökset on poimittu rantavede stä. Paikalla si-

jainnut asuinpaikka on huuhtoutunut järv2en. 

17. Piilovaara, Piilovaara I. II. 

~aanomis~aja Enso-Gutzeit, os. · siltakatu 14 B, Joens uu . 
'-) 

Rek.n:o 1~. 

Top.~artta n:otta 1:100000 (Naarvc). 

P<.~i~:alta on löydökset KH 1?738, KI'·1 17810, KH 17875, Ki.'1 18200, 

Tutkimuksia paikalla; Tuomas Björkmanin tarkastus, Kari Saar

volan kaivaus. 2 ) 

Kuvataulut / S"""-/6 

1) Ks. ortodoksinen kalmisto n:o 10. 

2) Kertomukset esihist.osaston tcp.arkistcssa. 
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Piilovaara !-niminen kivi~autinen asuinpaikka sijai tsee Koite-

reen kaakkoisrannalla Syv~ysjcen suun pohj oispuolella. Paikalle 

en matkaa Ilomantsin luterilaisesta kirkosta noin 27,5 ~:m lin-

nuntietä pohjoislucteeseen. Asuinpaikka sijaitsee rannan suun-

taisena kulkevan harjun ja järven välisellh alueella. Suuri osa 

asuinpaikkaa on hnuhtoutunut Kcitereeseen. ? iilovaaran kivi:ri:au-

tisella asuinpail:alla tehtiin kaivauks i a kesällä 1 970 fil. yc. 

Kari Saarvolan johdolla. Asuinpaikalta on löydetty runsaasti 

kiviesineitä ja -isko~sia sel:ä jonkun verran keramiikkaa jo en

n en kaivausta. Piilovaarasta on useantyyppistä keramiikkaa; tyyli

ä II:2, kucnpa~eramiikkaa ja myönäisempää asbestikeramiikkaa. 

Nämä osoittavat asuinpaikan olleen varsin 9itkän ai~aa k~ytös-

sä. 

18. Piilovaara, ?iilovaRra II. II. 

~·~aL.nomistaje. Enso-Gutzeit, cs. Siltakatu 14 !3, Joensuu. 

Rek.n:o 13 . 

7o9.kartta n:otta 1:100000 (Nearva). 

Tuomas Björ~man on tar~astanut paikan Piilovaara I:n tar-

kastukson yhteydessä. 

Pi ilovaara II-ni@inen kivikautinen asuinpaikka si-

jaitsee vajaat 28 km linnuntietä pohjoisluoteeseen I lo11antsin 

luteri l z:.isesta kirkr· sta, noin 200-250 m pohjoiseen Piilcvaara 

I-nimisestä asuinpaikasta, Kcitereen kaakkoisrannalla. 1 ) Pii-

lovaara II on hiekkarantaa, joka levittäytyy Piilovaara I:n 

pohjoispuolella ~levan niemen takana. ~ai~alle johtaa polku 

Piilovaara I:ssä sijaitsevalta poliisien majalta. Piilovaara 

1) Ks. edellinen n:o, Piilovaara I. 
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II:sta poimittiin kvartsia (joukossa runsaasti esineitä) rantahieti

kolta ja rantavedestä. Osa asuinpaikkaa on edellisten tavoin huuh-

toutunut Koitereeseen. 

19. Lapiovaara, Lapiovaara. II. 

Maanomistaja Paavo Härkönen, os. Käenkoski, Lapiovaara. 

Rek.n:o 23. 

Top.kartta n:otta 1:100000 (Naarva). 

Paikalta on löydökset KM 18222 (kvartsia). 

Kuvataulu /7 , valokuvat ff. JS"~ '7-t. --77. 

Lapiovaaran kivikautinen F.J..suinpaikka (?) si-

jaitsee Koitereen itärannalla, Lapiovaaran taloista rantaan johta

van tien päässä, Kalle Ha.rakan nykyisin autiona. olevan mökin kohdal-

la. Paikalle on matkaa noin 36 km linnuntietä pohjoiseen Ilomantsin 

luterilaisesta kirkosta. l\-Iaasto paikalla on hiekkarantaa. Vedestä 

ja vesirajasta poimittiin kvartseja elokuussa 1970, jolloin vesi 

oli matala1la. Ylempää ra·,-,nal ta ei tavattu mitään ki vikautiseen 

asuinpa.ikkaan viittaavaa. Paikalla sijainnut kivikautinen asuinpa.ik-

ka on huuhtoutunut lähes kokonaan Koitereeseen. 

20. Kivilahti, Luttijoki. II. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 
27 Rek.n :o 1 • 

Töp.kartta n:otta 1:100000 (Naarva). 

Paikalta on löydökset KM 18221 (kvartsia). 

Kuvataulu /7 , valokuva f. 3Jt,~~ . 
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Luttijoen kivi~autinen asuinpaikka (?) sijaitsee Koitereen 

h . · ·· ·· ·· L tt· · kanavan/k kk · l ll · 43 ,.....,., 1 · po JO~spaassa, u ~JOen suun aa o~spuo e a, no~n ~ ~nnun-

tietä pohjoiseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. lv.iaasto paikalla 

on hiekkarantaa. Vedestä ja vesirajasta poimittiin kvartseja elokuus

sa 1970. Muutaman metrin päässä vesirajasta kohoavalla tasanteella 

ei voitu havaita mitään mer'J.ckejä ki vikautisesta asuinpa.ikasta. Ve-

si Koitereessa oli matalalla; tästä voidaan päätellä paikalla sijain

neen asuinpaikan huuhtoutuneen lähes kokonaan Koitereeseen. 
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Ki vika.utiset löytöpaikat. 

Irtolöytöjä, joiden tarkka löytöpaikka pystyttiin selvittä

mään, on yhteensä 15 kpl. 

1. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva eteläkarja.lainen tasataltta. 

Ilomantsinkylä,Roukola. 

Maanomistaja Eemil Volotinen, os. Ilomantsi kk. 

Rek.n:o 63. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Roukola. sijaitsee noin 500 m pohjoiseen Ilomantsin luteri

laisesta kirkosta, Pyhän Eliaan kirkolle johtavan tien länsipuolella, 

melkein vastapäätä sankarihautoja. Ilomantsinjärven rantaan on pai-

kalta matkaa vajaat 100 m. Taltan on Eemil Volotinen löytänyt noin 

vuonna 1960 Roukolan navettarakennuksen perustaa kaivettaP-ssa. Pai-

kalla ei ollut mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa havait-

tavissa. 

2. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva oikoteräinen kirves. 

Kuuksenvaara, Lokanvaara. 

Maanomistaja Toivo Turunen, os. Ilomantsi, Kuuksenvaara. 

Rek .n:o 931 • 

Top.kartta n:o 4243 1:100000 (Oskajärvi). kof/o 1:7oooo Af:Zlf:J L>6 'iS 

Lokanvaara sijaitsee runsaat 6 km linnuntietä kaalr..koon 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Haapalammin ja Haukilammin vä

lisellä hiekkaharjanteella. Kirveen on löytänyt Toivo Turunen vuonna 

1959 Lokanvaaran nykyisen navetan perustuksia kaivettaessa. Esine 
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oli noin 50 cm syvyydessä. Löytöpaikan ympäristössä ei ollut mitään 

kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa havaittavissa. Hiekkaharjan

ne, jolla Lokanvaara sijaitsee, pyrittiin tarkastamaan mahdollisim-
II fl 

man huolellisesti; mitaan kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa 

ei kuitenkaan tavattu. 

3. KM 11962 kourutaltan katkelma. 

Kuuksenvaara, Vanha vesimylly. 

!-faanomistaja Albin Ikosen perikunta, os. Ilomantsi, Kuuksenvaara. 

Top.kartta n:o 4243 1:100000 (Oskajärvi). kop/e, 1: 1Dooo "12..'13 Ob13. 

Kuuksenvaaran vanha vesimylly sijaitsee noin 8,7 km lin

nuntietä kaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Mustalampea ja 

Issonjärveä yhdistävän pienen joen koskessa lähellä Mustanlammen ran

taa, Möhkön tien eteläpuolella. Esineen on löytänyt nyttemmin kuol

lut Albin Ikonen omistamansa vesimyllyn luota. Löytöpaikan ympäris

töä ja Niustalammen rantoja tutkittiin tarkkaan, mutta mitään kiin

teään muinaisjäännökseen viittaavaa ei voitu havaita. 

4. KM 11961 käyrähkö tuura. 

Oinassalmi, Oinassalmi. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Si l takatu 14 B, Joensuu. 

Top.kartta 4243 1:100000 (Oskajärvi). K.oflo 1:1DOOD I-J~.I.J3 09 'B . 

Tuuran on löytänyt työnjohtaja Viljo Rytkönen vuonna 

1948 Oinassalmen siltaa korjattaessa, salmen itärannalta, etelään 

viettävältä rinteeltä, melko läheltä vesirajaa. Paikka sijaitsee 

noin 16,3 km linnuntietä kaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kirkos-
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ta. Inventoinnin yhteydessä ei itse löytäjää pystytty tavoittamaan, 

koska hän oli muuttanut pois paikkakunnalta, mutta oppaanani toimi-

nut Eino Ikonen, joka asuu Oinassalmen länsirannalla, kertoi muista

vansa tapauksen hyvin ja näytti mistä esine oli löytynyt. Löytöpaik

ka on nykyisen vesirajan alapuolella tai aivan vesirajassa. Löytö

paikka ja ympäröivät Oinassalmen ranta-alueet tutkittiin tarkoin, 

mutta mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa ei voitu havai-

ta. 

Tuuran löytöpaikkaa tarkastettaessa Eino Ikonen kertoi vie

lä muistavansa, että tältä samaiselta Oinassalmen rannalta olisi ai

koinaan löydetty iso saviastianpala. Sen myöhemmistä kohtaloista hän 

ei tiennyt mitään; ainakaan saviastianpalanen ei ole kulkeutunut mi

hinkään museoon. Oliko kyseessä esihistoriallista keramiikkaa, ei voi

da varmuudella sanoa, koska kukaan asiantuntija ei ole pale.sta nähnyt. 

5. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva itäkarjalainen kourutaltta. 
Mdcue.lkii 
~t~s=s~~ri, Mutalahti, Varissaari. 

:,J:aanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Rek.N:o 1 ~=f.. 

Top.kartta n:o 42431:100000 (Oskajärvi). Kop1o 1:1oe>oo 1~ Jf::JO'iD. 

Kourutaltta on löydetty Mutalahden Varissaaresta, saaren 

kaakkoisrannalta. Paikalle on matkaa noin 2~.rkm linnuntietä kaak

koon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Esineen löytäjä oli kuollut, 

mutta löytäjän isä Lauri 1-i:atveinen opasti allekirjoittaneen löytö

paikalle. Vatis~åari on kivikkorantainen ja erittäin tiheän puuston 

peittämä. Löytöpaikalla ei ollut mitään kivikautiseen asuinpaikkaan 

viittaavaa havaittavissa. Varissaari ei enää nykyisin ol e saari, vaan 

niemi, joka on kasvanut yhteen Varisniemen kanssa. 
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6. KM 11140:1 kou:rutaltta. 

Ryökkylä, Rantala. 

Maanomistaja Eino ~iitulainen, os. Ilomantsi, Ala-Koita. 

Rek.n:o 47 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

~aikalle on matkaa noin 12,5 km linnuntietä pohjoisluo

teeseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Löytöpaikka on lähellä 

Koitajoen rantaa, Rantalan talon pellossa. Esineen löysi vuonna 

1938 Toivo ~iitulainen peltotöiden yhteydessä noin 10 cm syvyydestä. 

b~aperä paikalla on savipitoista. Löytötiedoissa mainitaan, että 

paikalla havaittiin hiilenpalasia ja nokea. Pelto, josta esine oli 

löydetty, tarkastettiin huolellisesti, samaten myös ympäröivä alue, 

mutta mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa ei havaittu. 

1. ID~ 11429 kourutaltta. 

Ryökkylä, rlantala. 

lVIaanomistaja Eino ~iitulainen, os. Ilomantsi, Ala-Koita. 

Rek.n:o 47 • 

Top.kartta 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Löytöpaikan sijainnista ks. edellinen n:o 6. Toivo Piitu

lainen on löytänyt taltan Rantalan maalta, suosta, läheltä taloa. 

8. KM 12852 piikeihäänkärki. 

Mekrijärvi, Vaara. 

Maanomistaja ~ekka Romppanen, os. Ilomantsi, Mekrijärvio 

Rek.n:o 95. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 



23 

Löytöpaikka sijaitsee noin 10,7 km linnuntietä koilliseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Koitajoen rannalla, noin 1 km 

kaakkoon Vaaran talosta. Esineen löysi vuonna 1951 Tuomo Romppanen 

ollessaan onkimatkalla. Esine oli vesirajassa rantakivien joukossa. 

Tuomo Romppanen opasti allekirjoittaneen löytöpaikalle, joka on Koi

tajoen äkkijyrkkää rantatörmää. Kyseessä on irtolöytö; paikka on 

maastonsa vuoksi täysin sopimaton kivikautiseksi asuinpaikaksi. 

9. KM 14154 reikäkivi. 

1·1ekrijärvi, Joenranta. 

Maanomistaja Martti Tossavai:nen, os. I-lomantsi, Särkkä. 
20 Rek.n:o 3 • 

Top .kartta n:o 4244 1 :100000 (Ilomc=mtsi). 

Löytöpaikka sijaitsee noin 16 km linnuntietä pohjoiskoilli

seen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Koitajokeen laskevan Kelsi-

mäjoen rannalla, Joenniemen tilan uudisraivauspellossa. Esineen ovat 

löytäneet Alpo ja Jouko Tossavainen peltotöiden yhteydessä. Maasto 

on suoperäistä; kyseessä on selvä irtolöytö. 

10. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva käyräselkäinen kourutaltta. 

Sonkaja, Karanko. 

Maanomistaja Antti Häkkinen, os. Sonkaja. 

Rek.n:o 21 • 

Top.kartta 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Paikalle on matkaa noin 6,5 km linnuntietä länsiluoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Löytöpaikka on noin 250 m kaak-
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koon Karangon päärakennuksesta. Esineen on löytänyt Antti Häkkinen, 

jonka kertoman mukaan paikka on ollut suoperäistä maata, mutta 

kuivattu pelloiksi jo kauan sitten. Kyseessä on irtolöytö; maasto 

ei ole sovelias kivikautisia asuinpaikkoja ajatellen. 

11. Ilomantsin Yhteislyseossa oleva itäkarjalainen tasataltta. 

Sonkaja, Heikkilä. 

Maanomistaja Tauno Tikka, os. Sonkaja. 

Rek.n:o 3711 
o 

Top .kartta 4242 1:100000 (Eno) • 

Löytöpaikka sijaitsee noin 9,5 km linnuntietä luo~eeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Sonkajan Heikkilän talon maalla. 

Esineen on löytänyt Tauno Tikka vuonna 1955 talonsa pihapeliosta 

kasvimaan ojasta, ojaa puhdistaessaan. Paikalla ei ollut havaitta-

vissa mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa. 

12. KM 13022 piiveitsi tai -nu.olenkärki. 

Sonkaja, Jaakonsaari. 

Maanomistaja Enso-Gutzeit, os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Löytöpaikka sijaitsee noin 15 km linnuntietä pohjoisluo

teeseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, paikassa missä Säkäjoki 

laskee Koitajokeen. Paikka on alavaa ja kosteaa rantaniittyä. Jaa

konsaaressa on uittokämppä ja esine löytyi noin 12 m siitä länteen 

rantavedestä. Löytäjä on mv. Yrjö Sissonen (os.Ilomantsi, Ryökkylä.). 

Kyseessä on irtolöytö; maasto paikalla ei ole sovelias ajatellen 
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kivikautista asuinpaikkaa. 

13. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva poikkikirves . 

Sonkaja, Heinäsuo. 

Maanomistaja Vilho Kiisld, os. Lylyvaara. 
• 21 Rek.n.o 46 • 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Löytöpaikka sijaitsee noin 13,7 km linnuntietä luoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Heinäsuon talon pellossa. Esineen 

on löytänyt Vilho Kiiski talonsa päärakennuksen viereiseltä pellolta, 

noin 20 m talosta länteen kannon alta peltoa raivattaessa. Esine oli 

noin 20-30 cm syvällä; maa paikalla on moreenia. Löytöpaikalla ei 

ollut havaittavissa mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa. 

14. KM 8684 kehdonjalaksen muotoinen poikki~::irves. 

Hub.us , KaJelinkallio • 

Maanomistaja ? 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Löytöpaiklra sijaitsee noin 26 km linnuntietä luoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta Koitereenjöen pohjoisrannalla. 

Esineen on vuonna 1924 löytänyt torppari Vate Savinais.en poika tul

vavesirajasta, kelohongan juurelta. Savinaisia ei allekirjoittanut 

enää tavoittanut paikkakunnalta, mutta Alanteenlal:dessa asuva van

ha metsänvartija Koistinen muisti löytöpaikan ja opasti allekirjoit

taneen Kaklinkallion niemelle. Paikalla ei ollut havaittavissa mi-

tään kivikautiseen asuinpaikkaan viittaavaa. 
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15. Pohjois-Karjalan museossa oleva kourutaltta (n:o ?). 

Koitajoki, entinen Lossitalo. 

:L~~aanomistaja Kaukas OY. 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Löytöpaikka sijaitsee noin 28 km linnuntietä luoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Koitajoen etelärannalla vasta

päätä entistä Lossi taloa. Esineen on löytänyt Pentti Janhunen vuonna 

1958. Paikalla ei ollut havaittavissa mitään kiinteään muinaisjään

nökseen viittaavaa. 



LISÄYS Ilomantsin kunnan kiinteiden muinaisjäännösten inventointi-

kertomukseen 

16. Kampakeramiikan palan (KM 18403) löytöpaikan tarkastus 

Ilomantsi, Ruhkarannan leirintäalue 

Maanomistaja Enso-Gutzeit os. Siltakatu 14 B, Joensuu 

Top. kartta n:o 4244 1;100000 (Ilomantsi, painettu 1968) 

Heinäkuun 25. päivänä 1971 oli Karjalaisessa kuva kampakeramii

kan palasta (II;l), jonka taidemaalari Pentti Olin os. Lindforsintie 

7 B 62, Helsinki 40 oli löytänyt 23.7.1971 Ilomantsin Ruhkarannan 

leirintäalueelta. (30.7.lg71 taidemaalari Olin lahjoitti palan 

Kansallismuseoon.) Joensuun museoiden johtaja fil.maist. Tuomas 

BJörkman oli havainnut kuvan lehdessä ja lähettänyt sen Kansallis

museoon esihist. osastolle. Muinaistieteellisen toimikunnan mää-

räyksestä allekirjoittanut tarkasti keramiikkapalan löytöpaikan 

3.8.1971. 

Ruhkarannan leirintäalue sijaitsee 7,~ km linnuntietä itäkaak-

koon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta Muokanjärven länsirannalla 

Kuuksenvaaran kylässä. Kampakeramiikan pala on löytynyt jyrkästi 

nousevan rantatörmän juurelta jätekasan pinnalta noin 8 metrin 

päässä silloisesta vedenrajasta. Keväällä vesi on selvästi ulottu

nut jätekasaan asti, joten keramiikkapala on voinut kulkeutua pai

kalle veden mukana. Vaikka vesi oli tarkastettaessa varsin alhaalla , 

ei hiekkarannalta löytynyt mitään kivikautiseen asuinpaikkaan viit-

taavaa. Samalla tarkastettiin ra ntatörmän ylempi taso ja sen reuna

leikkaus, mikä osoittautui yhtä tuloksettomaksi kuin edellinenkin. 

Kyseessä on luultavasti irtolöytö tai kivikautinen asuinpaikka on 

valunut kokonaan järveen. 

Helsinki 25. 11. 1971 

~~ ----- ~=--~-----~-, 
Maarit Lönnberg 
fil.yo. 



LISÄYS Ilomantsin kunnan kiinteiden muinaisjäännösten inventointi-

kertomukseen 

17. Itäkarjalaista tasatalttaa muistuttavan kiviesineen (KM 18500) 

löytöpaikan tarkast~s 

Ilomantsi, Ryökkylä, Tikkala 

Maanomistaja Heikki Tikka os. Ilomantsi, Ala-Koita 
8 

Rek. n:o 1 

Top. kartta 4244 1:100000 (Ilomantsi, painet tu 1968) 

Kuvataulu , valokuva f.36216 

Kesäkuun 16. päivänä 1~71 oli Karjalaisessa kuva kolmesta kivi

esineestä, joista yksi oli itäkarjalaista tasatalttaa muistuttava 

kiviesine; muu.t osoittautuivat historiallisen ajan hioimiksi. Ku

van oli havainnut Joensuun museoiden johtaja fil.maist. Tuomas 

Björkman ja lähettänyt sen Kansallismuseoon esihist. osastolle. 

Muinaistieteellisen toimikunnan määräyksestä allekirjoittanut tar

kasti kiviesineen löytöpaikan 3.8.1~71. 

Paikalle on matkaa noin 12,4 km linnuntietä pohjoisluoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Löytöpaikka on pellossa noin 

15 metrin päässä Koitajoen rannasta elokuussa, jolloin vesi on al

haalla. Taltta on paljastunut keväällä kylvön aikan aivan pellon 

pinnasta. Maaperä paikalla on erittäin savipitoista. Löy~öpaikkaa 

ympäröivä peltoalue tarkastettiin huolella , mutta mitään kivikau-

tiseen asuinpaikkaan viittaavaa ei havaittu. Kyseessä on irtolöytö. 

Helsinki 25. 11. 1971 

Maarit Lönnberg 

fil.yo. 
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Kiviesineet, joiden löytöpaikka on epämääräinen. 

A. Kiviesineet, j oiden tarkkaa löytöpaikkaa ei pystytty selvittämään. 

1. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva tuuramainen kivi. 

Löydetty Ilomantsinkylän Papatinniemestä, joka on vastapäätä 

Kuikanniemen kivikautista asuinpaikkaa. Papatinniemi on suota. 

2. Kuopion museo 17 tasataltta. 

Löydetty Ilomantsinkylän Väliluodosta. Väliluoto on Ilomantsin-

järvessä Kuikanniemen ja Kokonniemen välissä oleva pieni l uoto, 

joka on näkyvissä vain veden lA-skettua normaalia a.lemmaksi. 

3. KM 4021:4 tasataltta. 

Löydetty Kuulesenvaaran Viitarannasta, joka sijaitsee Nuorajär

ven Muokonjärven pohjoispään itärannalla. Viitarannassa ei löy-

döstä tiedetty mitää~. 

4. KM 640 kiviesineen katkelma. 

Löydetty Patrikan kylästä noin vuonna 1780; käytetty taikaka

luna ja esineestä on ahkerasti vuoltu siruja lääkkeelffii. 

5. KM 10993 piikeihäänkärki. 

LöJ~änyt Yrjö Vainio Mekrijärven seuduilta. Löytäjä on kuollut 

eikä esineestä ollut saatavissa mitään löytötietoja. 
')L0""•.-1\ IV''- tA.;. NtJtu....:_."'"-0'• .. \.-.,' ~·J(o~v• >\ A - \(..( <-vvlo ,l~ h,.;_ '-j-<. J. i_. C. 1 2.. 

( .LJ ...... !i::. f:n o,ltq.17_· 

6. Ilomantsin Yhteislyseossa oleva tasataltta. 

Esine on löydetty Tyrjänsaaresta Palo-ojas-ta noin lapion pis

ton syvyydestä. Löytäjiä ei tavoitettu, joten tarkka löytöpaik

ka jäi selvittämättä. 
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7. Kuopion museo 21 poikkikirves. 

Löydetty Ilomantsin Leppävaaran kylästä , vanhan aitan kivi

jalasta. 

8. ~ohjois-Karjalan museo 888 tasataltta. 

Löydetty ~ienen Ahvenjärven rannalta kankaalta. Löytäjästä 

Heikki Du~vasta ei saatu tietoja, joten löytö jäi paikallis

tamatta. ~ieni Ahvenjärvi sijaitsee Särkästä jonkun matkaa 

pohjoiseen. 

9. KM 7222 kivikirves. 

Löydetty ~ienijoen suupuolesta. ~ienijoki laskee Koiteree-

seen idästä. 

10. Ilomantsin Kotiseutumuseossa oleva kehdonjalaksen muotoinen 

kuokka. 

Löydetty Syväjärven rannalta Koitajoen latvailta (rajan ta

kana?). 

11. ~ohjois-Karjalan museossa oleva kourutaltta (ennen Sortava

lan museo 333). 

Löydetty Lehmonjärveltä. 

12. Kuopion museo 16 poikkikirves. 

Löydetty Rannanjärveä laskettaessa rannalta. 

13. KM 2330:1 poikkikirves. 

Löydetty pienen Viiksinselän saaren rannasta, vesirajasta. 

~aikka on mahdollisesti nykyisen rajan takana. 

14. KM 2330:2 poikkikirves. 
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15. KM 1991:3 tasataltta. 

Löydetty Konnu.kasta. 

B. Kiviesineet, joiden löytöpaikkana mainitaan pelkkä Ilomantsi. 

1. KM 171 oikoteräine:n kivikirves. 

2. KM 1833:1 taltta. 

3. KM 1991:4 tasataltta. 

4. KM 2723:1 " 
5. KM 2723:2 kourutaltta. 

6. KM 4021:5 tasataltta. 

7. KM 6799:2 kivikuokka. 

8. Kuopion museo 83 karjalainen taltta. 

9o Kuopion museo piiveitsi. 

10. Kuopion museo oikotaltta. 

11. Kuopion museo " 
12. Kuopion museo 2476 oikotaltta. 

13 • :Prof. E .G .:Palmenin hallussa oleva kivikirves. -.::... k 11 f. . .' 

c. Kiviesineet, jotka on löydetty järvistä malmia nostettaessa tai 

kalaa pyydettäessä. 

1. KN 20~~:119 tasatalt t a. 

Löydetty Konnukkajärvestä mal&ia nos tettaessa. Konnukkaj~r

vi sijai t see Sysmäjärven kaakkoispuolella, aivan valtal~un-

nan rajalla. 

2. Kuopion museo 18 tasataltta. 

Löydetty Heinälam~ista nuottaa vedettäess~. Heinälam~i si-

jai tsee iviarjcvaaran ja Ilom"l.ntsin 1:irkonkylin välill? .. 
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3. K.; 7172: 1 piinuolenkäri:i. 

Löydetty Nehvonni8rnen :r;i:::menj!-i.rvestä malmia nostettaessa. 

4 . K1 ~ 71 7 2 : 2 t R s a -c a l t ta • 

Löydetty Nehvonniemesth, ntiht~västi malmia nostettaessa. 

5. K;: 5668:4 liuskenuclenkär~:i. 

Löydetty Viiksinjärvestä (tarkcitettaneen ViiksinsAlkäi, k0s-

ka löytötiedoissa on lisäys 11 ei Vie~-:si 11
). 

6. KM 3921:8 piikeihäänk~r~i. 

Löydetty Koi tereesta mal.Jia nostettaessa. 

7. Kl'-1 3921:7 s iimanpaino. 

Löydetty Otmenenjärvestä (jirven sijai nti jäänyt epäselvä~si). 

Tu.-u .. ro 11 ttli r t,_.5,A-. 
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~ronssikautinen löytöpaikka. 

1. XJ.\1 11140:3 vuolukivi.nen valinmuotin puolikas. 

mekrijärvi, Kiukoila. 

Maanomistaja pankinjohtaja Kauko Ruokolainen os, Ilomantsi, Sääs

töpankki. 

Rek.n:o 135. 

Top.kartta 4244 1:100000 ( Ilomantsi). 

Kuvataulu 11 , jossa valokuvat ff. '3S"'~'It -lj?. 

Paikan sijainnista ks. kivikautinenasuinpaikka n:o 13. 

Valinmuotin puolikkaan ovat löytäneet Heikki ja Hanna Tykkyläinen 

aikoinaan omistamansa Kiukoilan pellosta. Löytöpaikka on lähellä 

Koitajoen rantaa. Tarkempia tietoja vaJinmu.otin löytymisestä ei 

ole saatavissa. 
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Rautakautinen löytöpaikka. 

1. KM 9628 rautakirves 1 ). 

~ekrijärvi, Kiukoila. 

~aanomistaja pankinjohtaja Kauko Ruokol~inen, os. Ilomantsi, 

Shhstöpankki. 

Rck.n:o 135 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi ). 

Kuvataulu 11 , valekuvat ff. 3s-~ 'fh - .LJ7- . 

Paikan si jainnista ks. kivikautinen asuinpaikka n:o 13 . 

Kirveen löytötiedoissa mainitaan sen löytyneen p ihalta poistetun 

pienen kiviraunion kohtaa kynnettäessä. Nuita tietoja ei kirveen 

löytymisestä onnistut~u saamaan; Kiukoilan nykyiset oLaistajat ei-

v~t en~ä tienneet koko asiasta ~itään. Il11eisesti kyseessä en 

rautakautinen irtclöytö; l'ai%alla ei voitu havaita nitä~n kiin

teäi;in JYluinaisjää.nnökscen viittaavaa. 

1) Kirves kuuluu Petersenin tyyppiin H (Petersen, Vikinges~erd 

s.46 ja se ur .). Vanhimr,.at tyyp in ki rveet ajoittuvat noin 

1000 paik~eille j.Kr. ja tyyppi elää vielä ristiretkiajalla 

(KiviLoski, Suoucn rautakauden kuvasto). 
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Linnavuori. 

1. Ilomantsinkylä, Parppeila, Havukka~allio. I . 

iiaanorn.istaja IlG!'lC:.ntsin xunta. " 

Rek.n:o 1079 . 

TOIJ.kartta n:o 4243 1:100000 (Osk<:>.jhrvi). kopio 1 : 10000 'l~lf'J 03 D. 

=~uva taulu 1B , valokuvat ff'. 3'{)6:1.:<.-.<S. 

Aikaise,1mat tutkLnukset: Ville J-'uhon tarkastus vuonna 1955 1 ) 

ja Jouko Voinnwaan kaivaus vuosina 1960-1961. 

Eavuk~:akallion rnuinaislinna sijaitsee 4 km linnnntietä 

eteläkaakkoon Ilomantsin luterilaisesta :~irkosta Tuupovaaraan joh-

tavan vanhan tien itäpuolella. Ylös Havuk~akallio ll e johtaa nykyi-

sin merl:itty polku mäen luoteisreunaa l}itkin. Hiki on kallioinen 

ja sen seinäutät ovat pai't.:oi tellen varsin jyrkjt . -'" inoastaan kE.ak-

koon mäki laskeutuu loi ver,lmin . ~~Eir:J.hn kaakosta j chtavan pä2.syn kat

kaisevat vallit, joita cm Ville Luhon mukaan neljä 2 ). ~:JI-~A X:ss3. 

ol ~van ti edon ~ukaan valleja on taksi 3). Jouko Voionmqalta, jcka 

suoritti Havukkakalliolla kaivauksia, saar,1ani tiedon r.mk2.an 4) var-

moja valleja oli kaksi. Päävallin sisäpuole l la oli nel j~ kivirau-

niota, jotka Vcionr'1aa .kai vauksensa perusteella tulkitse e rakennuk-

senpohjiksi. Kaivauk~cn yhteydessä tuli esiin ainoastaan yksi e s i -

nelöytö, puukko, joka edustaa kauan käytössä ollutta tavallista 

tyyppiä, eikä niin ollen ole hyödyksi ajoi t uksessa. 

1) Ks. kertomusta esihist.osaston tcn.arkistossa . 

2) ~~s. Luhon kertOJ,rusta. 

3) S.~A X SS. 28-29. 

4) Voionmaalta saadut tiedot suullisia . 
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Sosiaalij6htaja Pekka Rompuasen tiedon mukaan 1 ) Havukka-

l-::alliol ta olisi päävallin sisäpunlel ta vuoncn 1915 tienoill_a 

löydet:;y rautainen keihään~::är:ci. Löydön olivat "tehneet silloin 

Ilomantsin kirkolla toiminut opettaja Lahtinen ja asioitsija 

.i:~a tti LackwC?.n. ~~eihäänkär j en myöhemmistä vaiheista ei R.omppa-

sella ollut tie toa . liihinkään :nuseoon se ei ainakaan ole kul-

keutunut . 

Vcionmac:n khsi tytsen Jl,ukc:an Havukkakallion valli t kuulu-

vat historiallisaen aikaan, ehLä 1300-luvulle. 

Kä~rdessäni kesällL. 1 970 tarlcast::u:J.assa Havuk:-:a~calliota, 

ei ulcmmasta vallLJta voitu enLti havai t8. paljoC?~i::aan ja pää-

vallin sisusta oli myrs~:::yssä kaatuneiden puiden "!Jei tossa. 

:Iavuk},akallion luctci sreunalla, ylös mäelle j rhtavan ne-

lun varressa on äkkijyrkän kallioseinämän ~ääll~ ~alliocn ha-

kattu ristin ~uotoinGn kuvio, jonka yhdestä sakarasta on loh-

j ennut osa kalliopinnan ri:~koonnuttua. 

Havu~c 1 :akallioon lii tty~r tarinoita ,nestaus-

ran,saistuspc.;.ik~:ana ja silloin mainitaan nimenomaan ti:i.mi:i kallio

tasanne, johon risti on r1akattu. 2 ) 

nhvukka~callion juurella, sen luoteiskullllalla rr,.:-.. antL~n var-

rella mainit3.an sijaitseva~csi "elän1änvoden lähteen" 3), johon 

myös lii tt:ry jcu~::to tarinoita. Tätä lähdettä ::i ·- tsiskelyistä 

huolimatta ~ystytty löytäm~i:in, mutta todettiin useaan otteeseen, 

etti:.:. aivan l~avuk~~akallicl l e johtavan (luoteesta) polun juurel la, 

Eiaantien laidassa, oli .jatkuvasti kapeana norona juoksevaa vet-

tä, joka s<-.attoi CJlla läht::ensilmäst':i. p·.;;räisin. 

1 ) Rornp_paseu kirje esibist.os aston t op.arkistossa 10.4.1955. 

2) K3. esim. 0i'1YA X ja ?~l n3. Pel~~oner:.; Runon maisemia. 

3) Esim. S1'IYA X s. 29; r!,yös Blna Pelkonen puhuu tästi=i lähteestä 

teoksessaan Runon maisemia. 
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Ortodoksiset kalmistot. 

Vanhoja ortodoksisten kalmistojen paikkoja mainitaan runsaas

ti esim. Si/IYA X:ssä 1), jossa on lueteltu I lamantsin kihlakunnan mui

natsjäännöksiä. Ilmeisesti on joka kylässä ollut kalmistonsa, mones

sa myös tsasouna. 

1. Ilomantsinkylä, J?rotola, Kokonniemi. I . 

Maanomistaja Ilomantsin ortodoksinen seurakunta. 

Rek.n:o 28. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Kuvataulu -to , valokuva f. '3 :>0 3:Z • 

Kokonniemen kalmisto sijaitsee IlomantsinJ,irven itärannalla 

olevassa niemessä Pyhän Eliaan kirkon kohdalla. Paikalle on matkaa 

noin 1 km linnuntietä Ilomantsin luterilaisesta kirkosta (niemen kär

keen~ pohjoisluoteeseen). Kokonniemessä kasvaa vanhaa petäjikköä ja 

varsinkin niemen kärjessä on hava ittavissa runsaasti hautapainaumia. 

Kokonniemen kalmisto on ilmeisesti ollut käytössä hyvin pitkän aikaa. 

Niemen kärjen hautapainaumat lienevät vanhinta perua, seuraavaksi tu-

levat ne haudat, jotka usein ovat näkyvissä pieninä kumpareina ja joil

la vielä saattaa olla jäljellä puinen hautenerkki. Kokonniemen vii

meinen hautaus on vuodelta 1969 2 ). 

J.
1J.uinaistieteellisen toimikunnan esihistoriallisen osaston 

top.arkistossa on tieto vuodelta 1910 koskien Kokonniemeä 3). Tie

don mukaan kalmiston 4 ) rantapengermässä on viisi kiveä rivissä pys-

1 ) s • 3 0 j a s eur • 

2) Kirjailija Elna Pelkosen hautaus. 

3) J.Lu~arisen ti eto. 

4) Lukkarinen puhuu venäläiskalmistosta. 
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tyssä noin 80 cm välein. Kivirivin suunta on koillinen-lounainen. 

Näistä noin 11 m etelään on samanlaiset viisi kiveä rivissä, suunt a 

on itä-länsi. Allekirjoittanut kävi Kokonniemessä pariinkin kertaan 

näitä Lukkarisen mainitsemia merkkikiviä etsimässä, mutta tulos oli 

negatiivinen. Myöskään paikkakuntalaiset~ joilta asiaa kysyttiin, 

eivät tienneet kivien olemassaolosta. Lukkarinen sanoo lisäksi ensin-

mainitun kivirivin edustan olevan kuopall a. Aivan niemen kärjessä ha-

vaittiin melko i sokokoinen ja syvähkö kuoppa; tämä kuoppa muistutti 

suuresti pyyntikuoppia. Mikäli Lukkarinen tarkoittaa tätä kuoppaa, 

ovat sen reunalla sijainneet kivet tulleet poistetuiksi. 

2. Kuuksenvaara, Riihipelto, Kalmistopelto. II. 

Maanomistaja Eemeli Kainulainen, os. Kuuksenvaara. 

Rek .n:o 118 • 

Top.kartta n:o 4243 1:100000 (Oskajärvi). kop1l> 1:1oooo Jj~f ;J ()~1lJ. 

Kuvataulu ~7 , valokuva f. 3)~3~ . 

Kuuksenvaaran vanha ortodoksinen kalmisto, jota nykyään 

nimitetään Kalmistopelloksi, sijaitsee noin 6,5 km linnuntietä kaak

koon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Möhkön tien eteläpuolella, 

noin 100-150 m itäkaakkoon Ikolan talosta. :Paikka on korkeahkolla 

mäenrinteellä, joka nykyisin on viljeltyä peltoa. Ikolan talossa ker

rottiin, että pellosta oli vielä joitakin kymmeniä vuosia sitten kyn

nettäessä noussut luita ja kalloja. 

3. :Patrikka, Kolmikanta, Kalmistopelto. II. 

Maanomistaja Martti Honkimaa, os. Patrikka. 

Rek.n:o 19. 
Top.kartta n:o 4243 1:100000 (Oskajärvi). Kopto 1:1oooo f:< Jt 'J D6 A . 
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Kuvataulu ~~ , valokuva f. 3-Jb 3.J! • 

~atrikan Kolmikannan maalla sijaitseva vanha ortodoksi

nen kalmisto on nykyisin viljeltynä peltona. ~aikalle on matkaa no i n 

13,5 km linnuntietä eteläkaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta 

ja noin 100-150 m Kolmikannan päärakennuksesta länteen rajoittuen 

idässä Ilomantsi-Värtsilä-tiehen. Martti Ronkimaan kertoman mukaan 

on Kalmistopelloksi kutsutusta vanhasta ortodoksikalmistosta vielä 

pari vuosikymm:entä sitten noussut luita kyntötöiden : yhteydessä. 

4. Ostronsaari (Mutalahti), Riihimäki. II. 

Maanomistaja Veikko Jeskanen, os. Mutalahti. 

Rek.n:o 119. 

Top .kartta n :o 4243 1 :100000 ( Oskaj ärvi) • kopt"o 1: 10 ()tJO lf.2.4f3 OJf D. 

Kuvataulu ..2 3 , valokuva f. 3tr6 s-o • 

.1.<1utalahdessa Riihimäen maalla sijaitseva vanha ortodok-

sinen kalmisto on nykyisin viljeltynä peltona. Pelto viettää loivasti 

kohti Mutalahtea. ~aikalle on matkaa noin 27,3 km linnuntietä etel ä

kaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kir~msta. 1 ) Oppaani Lauri 1'Iatvei-

sen kertoman mu~aan pellosta oli noussut luita esim. riihtä raken

nettaessa 1920-luvulla. Matveisen mukaan oli paikalla vielä samoihin 

aikoihin ollut puisten hautamerkkien jäännöksiä. 

1) Paikka on aivan Mutalahtea ja Satulaista yhdistävän salmen s uus

sa. Salmen pohjoispuolella on Mutalahd:m tsasouna ja nykyinen 

hautausmaa. Ks. esim. H.Laitisen karttapiirrosta esihist.osaston 

top.arkistossa. 
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5. Ostronsaari, Tarassila ( Jeskala). II. 

l·Iaanomistaja Kaukas OY. 

Rek.n:o 113. 

Top .kartta n:o 4243 1:100000 ( Oskajärvi). Kop'~ 1:10 000 H.Zif'3 Of! C. 

Paikalta ei ole valokuvia, koska Ostronsaari on rajavyöhykkeellä. 

Ostronsaaren vanhe, ortodoksinen kalmisto sijaitsee noin 

24 km linnuntietä ka.akkoon Ilomantsin l uterilaisesta kirkosta, Ostron-

saaren pohjoispäässä, sen itärannalla. Paikka on loivasti Melasel kään 

viettävää rinnettä.1 ) 

6. Putkela, Turpela. III. 

Maanomistaja Mikko Ihanus, os. Ilomantsi, Putkela. 

Rek.n:o 11 • 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 (Ilomantsi). 

Kuvataulu 3 , valokuva f. 3~~~~ • 

Paikan sijainnista ks. kivikautinenasuinpaikka n:o 11o 

.Paikalla on nykyisin valtava hiekanottoalue, joten itse kalmistosta 

ei enää ole mitään jäljellä. Aikaisemmin, kun ei hiekkaa vielä ajettu 

rinteestä, oli paikalta Ihanuksen perheen kertoman mukaan usein pal

jast:unut luita. Rinne oli ollut osittain peltoa, osittain joutomaata. 

1) Ks. esim. H.Laitisen piirrosta ja J.Lukkarisen tietoa Ostronsaaren 

kalmistosta esihist.osaston top,arkistossa. 
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1. Mekrijärvi, Vaarala, Kalmistoloso. II. 

~.:aanomistaja Otto Romppanen, os. Ilomantsi, lJiekrijärvi. 

Rek.n:o 95. 

Top.kartta n:o 4244 1:100000 ( Ilomantsi). 

Kuvataulu .2. ~ , va.lokuva f. 3s-6-s-,:z • 

Mekrijärven Vaaralan maalla "Kalmistolosoksi" nimitetty 

vanha ortodoksisen kalmiston paikka sijaitsee noin 11 km linnuntietä 

pohjoiskoilliseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Paikka on osak

si puutarha- ja piha-aluetta, osaksi luonnontilassa olevaa metsikköä.1 ) 

Romppasen päärakennuksen perustuksia kaivettaessa vuonna 1957 tuli 

esiin noin 20 luurangon osia.2 ) Ensimmäisten luurankojen paljastumi

nen sai aikaan suu~ta hämminkiä, koska tämän kalmiston sijainti oli 

jo painunut unohduksiin, eikä kukaan ollut siitä tietoinen. Kun asiaa 

ruvettiin tutkimaan, paljastui, että paikalla todella oli ollut kal

misto jo 1500-1600-luvuilla. 

8. Sonkaja, Lahentalo. II. 

Maanomistaja Penttisen perikunta, os. Sonkaja. 

Rek.n;,o 13 7 • 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Kuvataulu ~'1 , valokuvat ff. 3S"""b 'J0-:1/. 

Sonkajan Lahentalon maalla sijaitseva vanha ortodoksinen 

kalmisto on nykyisin viljeltynä peltoaukeana. Peltorinne viettää loi

vasti Sonkajanjärveen. Paikka sijaitsee noin 9,4 km linnuntietä län-

1) Nimenomaan metsikköä nimitetään Kalmistolosoksi. 

2) Otto Romppaselta saatuja tietojao 
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siluoteeseen Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Sonkajanjärven poh

joispäässä, järven länsirannalla, järveen laskevan puron suussa. La

hentalon asukkaiden kertoman mukaan nousi pellosta luita vielä noin 

15-20 vuotta sitten kyntötöiden yhteydessä. Esihist.osaston top.ar

kistossa 1 ) on ilmeisesti juuri tätä Sonkajan kalmistoa tarkoittava 

tieto, jossa mainitaan lisäksi, että kalmistoa vastapäätä puron toi

sella rannalla on Novgorodin aikaisia löytöjä. Minkälaisia löytöjä 

tarkoitetaan, ei selviä tiedosta. Tapaamani paikkakunnan asukkaat ei

vät tienneet näistä Novgorodin aikaisista löydöistä mitään, mutta sen 

sijaan he yhdistivät Sonkajan toiseen kalmistoon (ks. seur. n:o 9 ) 

liettualaisia. 

9. Sonkaja, Kankaala. II. 

Maanomistaja Hilja Karvinen, os. Sonkaja. 
20 Rek. n:o 46 • 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Kalmistosta oli ympäröivän maaston takia mahdotonta saada kuvia. 

Paikka sijaitsee noin 7,4 km linnuntietä länsiluoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta Sonkajanjärven itärannalla oleval

la harjanteella. Paikalle kaivettiin viime sodan aikana juoksuhautoja 

ja silloin paljastui kalmisto, jonka tarkkaa sijaintia ei paikkakun

nalla ollut tiedetty. Esiin tuli runsaasti luurankojen osia ja jään

nöksiä puisista hautamuistomerkeistä. Tirronen kyllä mainitsee luet

telossaan Ilamantsin kihlakunnan muinaisjäännöksistä 2 ) "Huurinaisen 

rannassa on noin sata syltää pitkä vallin tapainen kaareva penkere, 

1) Ilomantsi-mappi. 

2) . S~ITA X s.27. 
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jossa on suuri joukko hautoja. Hautain kohdissa on maa hiukan vajon

nut ja jokaisen pään pohjissa litteä kivi, joissa moniaissa on merk

kiä. Haudoissa on vielä lu.ita koheillaan. Tois-ten mukaan ja kenties 

ovatkin oikeassa, on tämä tavall inen venäläiskalmisto. Tässä kuului 

myös kirkko olle en, jonka kalut on pantu veneeseen ja upotettu järveen." 

Tirronen ilmaisee omana mielipiteenään, että kalmisto on yhdistettä-

vä liettualaisiin. 

Vuonna 1957 Muinaistieteellisen toimikunnan esihist.osastolle 

lähettämässään selostu_~sessa sosiaalisihteeri Pekka Romppanen 1 ) ker

too havainnoistaan tässä Sonkajan kalmistossa. Hän mainitsee mm. että 

kalmistossa oli vielä tallella kiviä, jollaisista Tirronenkin kertoo 

ja että muutamiss a oli löydettävissä hakatut ristinmerkit (ns. liet

tualaisristit). Kalmiston merkkikivistä on kaksi viety Ilomantsin 

Kotiseutumuseoon 2 ), muiden kohtalosta e i tällä hetkellä ole tietoa; 

mahdollisesti ne ovat edelleenkin alkuperäisillä paikoillaan mutta 

ainakaan vuonna 1970 ei allekirjoittanut oppaansa Heikkilän talon 

emännän ja inventointiapulaisensa Onni Jokelan kanssa pystynyt nii-

tä kalmistosta löytämään. Kalmisto on melko pahoin tuhoutunut juoksu

hau.tojen rakennuksen yhteydessä ja lisäksi on he.rjanteen itäpäähän 

ilmestynyt hiekkakuoppa. 

10.Tyrjänsaari,Leppävaara, Kalmotranta. II. 

Naanomistaja Jussi Rytkösen perikunta, os. Tyrjänsaari. 

Rek.n:o 3 7 • 

Top.kartta n:o 4242 1:100000 (Eno). 

Kuvataulut /~ 2~ valokuvat f f. "3~'{;4.:. to. 

1) Ks. Romppasen kirje top.arkistossa. 

2) Romppasen sinne toimittamiao 
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Paikan sijainnista ks. kivik~utinen asuinpaikka n:o 16 . 

Vanha kalmiston paikka sijaitsee kivi.kautisen asuinpct.ikan ja Tyr

jänsaaren talojen välissä. Paikka on loivasti Vuotsanlahteen viet

tävää, pensaikkoa kasvavaa rinnettä. Rinteessä on siel lä täällä 

havaittavissa painanteita. Tyrjänsaaren vanhojen asukkaiden mukaan 

kalmistossa piti olla iso kivi , johon on hakattu vuosiluku., mutta 

kukaan ei enää tiedä missä päin kalmistoa tämä kivi sijaitsee. Kal

mistossa on useita sammaleen peittämiä isoja kiviä. Paikalla kerro

taan olleen myös t~asouncm jo ainakin 1500-luvulta alkaen. 1 ) Tyr

jänsaarelaiset muistelivat myös kalmistosta paljastuneen luita kun 

paikalla oli jotain kaivettu. 

Elna Pelkonen puhuu kirjassaan Runon maisemia s. 38 Tyrjän

saaren kalmiston yhteydessä uhrilehdosta. Hän sijoittaa sen juuri 

sille paikalle, missä allekirjoittaneelle kerrottiin kalmiston si

jainneen. 2 ) Uhrilehdosta eivät nykyiset tyrjä.nsaarelaiset tienneet 

mitään. 

11. Hattuvaara. I. 

Maanomistaja Ilomantsin ortodoksinen seurakunta. 

Maa on nimetön ja num.eroton. 

Top.kartta n:otta 1:100000 (Naarva). 

Kuvataulut :<.b-). t- , valo.kuvat ff. 3~t..H-t-f. 

Hattuvaaran vanha ortodoksinen kalmisto sijaitsee keskellä 

Hattuvaaran kylää, PKO:n myymälärakennuksen takana, pienessä metsi

kössä tsasounan lu.oteispuolella. Paikalle on matkaa noin 34 1an lin-

1) Joidenkin tietojen mukaan TJ~jänsaaressa on ollut Ilomantsin en
simmäinen kirkko; esim. Pelkonen, Runon maisemia s.38. 

2) Ks. liitte enä oleva kuvataulu n:o ~~ • 
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nuntietä koilliseen Ilomantsin luterilaisest~ kirkosta. Kalmisto on 

puita kasvavaa loivaa rinnemaastoa. Ke.lmistossa on jäljellä yksi pie

ni puinen hautamaja "kropu". 1 ) Kasvillisuuden seasta s.aattoi lisäk

si erottaa joitakin matalahkoja painanteita ja pari pientä kivirau

niota. 2 ) Hattuvaaran vanha t~asouna, joka sijaitsee kalmistosta 

kaakkoon noin 100-150 m, Pielisjärvelle johtavan tien itäpuolella 

(tsasounaan astutaan melkein suoraan tieltä), on rakennettu vuonna 

1790. 3) Nykyisen muotonsa on t~asouna saanut tällä vuosisadalla, jol-

loin hirsirakennus on saanut lautavuorauksen ja rakennuksen länsi-

päähän on lisätty eteisosa. 

1) Ks. kuvataulu n:o ~+ . 
2) II - ''-

3) Ks. esim. Elna Pelkonen, Runon maisemia, kuvataulut ss . 104-105 koh-

dalla. 
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ns. kelirikko- tai kesäkalmistot. 

1. Kivilahti, Kalmotsaari eli Raatosaari. II. 

Maanomistaja Ryynäsen perikunta, os. Kivilahti. 

Top.kartta n:o 4331 1:100000 (Kelyä). 

Kuvataulu ~~ , valokuva f. 3S""6 r-P • 

. 
Raatosaari siJaitsee runsaat 37 km linnuntietä luoteeseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta, Koitereen Hyökönlahden suussa, 

noin 200-250 m Onni Tahvanaisen talosta länsiluoteeseen. Raatosaari 

on pieni matala saari, jossa kasvaa mäntyjä ja pensaikkoa. Tiheäs

tä kasvillisuudesta huolimatta saaressa voi havaita hautapainaumia 

siellä täällä. Kivilahdessa ssamani tiedon mukaan kyseessä olisi 

ns. kelirikkokalmisto tai kesäkalmisto (luteri L.o..isten käyttämä), 

joka oli käytössä silloin kun kulkuyhteydet eivät sallineet vaina

jien kuljetusta kirkolle. 

2. Naarva, Suuru, Matinsaari. II. 

Maanomistaja Tauno Laatikainen, Os. Naarva. 

Rek.n:o 33. 

Top.kartta 1:100000 (Naarva); karttalehdellä ei ole numeroa. 

Kuvataulu JO , valokuvat f f. 3J{,s-s-- st . 

Paikalle on matkaa noin 44,5 km linnuntietä pohjoiseen 

Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. Saari on Naarvanjärven pohjois

osassa oleva pieni, matala, petäjikköä kasvava saari, jossa nä

kyy runsaasti hautapainaumia. Suuruvaaralaisten oppaideni mu~aan 

kyse on luterilaisten käyttämästä kelirikko- eli kesäkalmistosta. 
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Naarvassa kerrottiin myös, että paikkakuntalaiset joskus olivat suo

rittaneet saaressa "kaivauksen11
• Tuloksena; .. oli haudoista paljastunut 

pelkkiä luita ja kaivaminen oli lopetettu muutaman kokeen jälkeeno 
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Kalmistot, joiden sijainti on epäselväo 

1. l\iaukkulan Papinniemi. SivlYA X s .30 ja seu.r. mainitaan Maukkulan 

kalmisto. Paikkaa en kuitenkaan saanut nykyisten maukkulalais

ten avulla selvitettyä. 

2. Tokrajärvi (Tograjärvi?). S~ITA X s. 31 mainitaan Tograjärven kal

misto (myös Elna Pelkonen puhuu kirjassaan Runon maisemia Tokra

järven kalmistosta ja t~asounasta). Tokrajärvi siajitsee noin 

18 km linnuntietä luoteeseer::.:.Ilomantsin luterilaisesta kirkosta. 

Enää eivät paikkakuntalaiset pystyneet osoittamaan vanhaa kalmis

ton ja t~asounan paikkaa. 

3 • Naarva, Iv:tatkalammin ranta. 1 ) 

4. Naarva, Syvänlahdenniemi. 1 ) 

5. Lokanlahti. Mainitaan SMYA X s.30 ja seur. TLuntematon. 
~./Mk -1,) 

6. Ontronvaara. Mainitaan SMYA X s.30 ja seu.r. Tu.ntematon. 

1. Putsinvaara. Mainitaan S~ITA X s.30 ja. seur. Tuntematon. 

8. Korpisaari. Mainitaan SMYA X s.3o ja seur. Tuntematon. 

1) J.Lukkarisen tietoja vuodelta 1910 esihist.osaston top.arkistossa. 
Molemmat paikat sijaitsevat lähellä Matinsaarta mutta kukaan ta
paamani paikkakuntalainen ei tiennyt näissä paikoissa si:jl~dtsevis

ta kalmistoista mitään. 
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Uhrikivi? 

1. Gstronsaari, Uusi Savinala. II . 

~aanomistaja Znso-Gutzeit, os . Siltakat11 14 B, Joensuu. 

Rek . n : o ·19. 

Top . kartta 4243 1 : 100000 ( Oskaj ärvi). /(opJo 1: 10000 ;..;.27'3 IJ'-1 D. 

Uhrikivestä ei ole valokuvaa, koska s e sijai tse e rajavyöhyk-

keellä . 

Ristinkivi eli Su~pokivi sijaitsee Mutalc:::.hden järves~ä 

lähelli Mutalahden rajavartioasemaa. P&ikalle on matkaa noin 27 km 

linnuntietä kaakkoon Ilomantsin luterilaisesta kirkosta ja noin 
koi 1/ i.ree h 

Lf'SO m pohjois ==-. :"Iu.talahden rajavartioasemasta. Suppokivi on ai-

van tavalli~en näköinen, jokseenkin kookas vedestä esiin pistävä 

kivi, jossa on luontaisia koloja, jotka ovat olleet sopivia uh-

rien sijoituspaikoi~si . Kysymys on mel~:o nuoresta uhrikivestä; ki-

velle on määräaikoina k~yty viem~ss~ ruoka- ja juomauhreja ja ki

vi on ollut nimeno~aan ortodoksien käyttäm1. 1 ) 

1 ) rriedot on saatu Lauri i.:Ic:::. tveisel ta ( cs. f'Iutalahti). 
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11erkkikivet. 

1. ~elaselk~, Nchvonniemi, Puronsilta. II. 

J:·Iaancmistaja Enso-Gutzeit, cs. Siltakatu 14 B, Joensuu . 

Rek.n:o 197 . 

Top.kartta n:o 4243 1:100000 (Cskajärvi). kop/o 1: 10000 Jf:l.Jf'J 0!'13 

Kuvataulu '31 , valokuva f. 'JtJ/P r; . 

Paikk3 sijaitsee noin 21 km linnuntietä kaakkoon Ilo-

mantsin luterilaisesta kirkosta ja noin 300 m Nehvonniemen raja
~h.J6··~een 

vartiostosta ~uuksenvaaraan johtavan mets~tien varressa, noin 

20 m ns. Puronsillasta pohjr-isoen. 

Kyseess~ on rnaakivi, kooltaan noin 50x40 cm 1 ), jo~a 

ei :::ahoa ~covin paljon maanpinnan yEi.puolelle ja jonka näkyv!:i. 

pinta on tasainen. Thh~n pintaan on hakattu ympyr~, jonka 1~-

piQitta on noin 10 cm. Ympyr!:i.ssä on neljä sakaraa, joiden oi-

tuus on nGin 2 cm. Merkkikiven tarkoituksesta ei ole s~ilynyt 

mitään tietoja; kysesss~ saatta& yksinkertaiseoti olla ~~äil-

mansuuntia osoittava mbrkki. ~arkastuskijynni~ yhteydessij mer-

kin päälle asetettiin kompassi ja voitiin vain tcdeta, ett~ 

r .• erkin sakarat OS(Ji ttivat täsmälleen näi=i.ilmansuu.ntia. 

2. Me laselkä, Päsm~nvirta, Ristikivi. 

Top.:;:a~tta n:o L~243 1:100000 (Oskaj~'irvi). k.opto 1: 1oooo 'i.<'-13 0~13. 

Pekka Romvpasen kirjeessä 1.5.1957 2 ) mainitaan Nehvcn-

1) ~'Iaininta r;,m. Si"WA X s.40.Ks. myös P.Rcmppusen kirje 1.5.1957. 

2) ~!uissR Hihteissä ei tät?. Ristikiveä ole naini ttu. 
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niemen Puronsillan merkkikivestä noin 1 km poi1jciseen, P~sm~n-

virran alapuolella, v e sistön itärannalla sijaitseva Ris ~ ikivi 

eli ?1er~:kikivi. Romppasen rnu1\:aan en veteen viett8.vi=illä r&nta-

kalliolla samanlainen yunyrä neljine s:::;.karc i neen ~min ?uronsil-

lan merkkikivessä. Li säksi on kallioon hakattu ort cdnksinen ris-

ti. Romppan(;n puhuu vielä kalliossa olevasta uurteesta, ,j eka hä

nen mielestään muistutti eläimen päätä ja selkäi=i1 ); Romppanen 

arvelee viimeksimainitun kuitenkin olevan mahdollisesti luontai-

nen. 

Allekirjoittanut k~vi Ristikivellä rajavartiomiesten 

opastuksella. He tunsivat hyvin paikan ja n imen Ristikivi, mut ta 

eivät ollee~ kcskaa~ havainneet kalliossa hakattuja merkkejä. 

Tarkastuskäynnin aikana kesäkuussa 1970 niitä ei myösl<:äE;.n löy-

detty. Vesi eli korkealla, j otcr: on mahdclli s ta, ·.3 tti=i merkit 

olivat vedenpinnan alapuolella . Toisaalta taas kalliota tarkas-

teltaesaa havaittiin, ett~ sen pinta oli jokseenkin rapautunutta 

ja suuria kappaleita oli lohjennut pois. Merkit ovat voineet hä-

viti=i kokonc-an kalliopinnan lohkeam.i sen yhteydessä. 

3 . LehtiJr,~~ki. 

'l'op.k_trtta n:o 42431:100000 (Oskajärvi). kopio 1:1otJoo t/2'1'30J'D. 

Kuvataulu :3-Z , val0kuva f. 3~~::;.~ • 

Pekka Romppanen mainitsee kirjeessäjn 1 .5.1957, että noin 

5-6 kw Nehvonniemestä (~ohjcisluoteeseen) Lehtimäen päällä tasai-

selln kalliolla on kaksi suurta siirtokivilohkaretta; toisessa 

on Romppasen Ii<Ukaan vucsil uku 1 594 ja sen <:.lla ilmeisesti vielä 

1) Ks . kuvia, jotka Romppasen kirjeen 1 .5.1957 lii tteenä. 
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toinen nll2eros~rja, joka kuitenkin en epäselvä. ~oisessa kiv~ssä 

taas on e~~selvä kuvio (sakaraymp~rä?). 

~ll Jkirjoittanut löysi LehtiQäen pä~ltä RomppEsen nainit 

s emat si irtc kivilohkar ee t, uutta molempien pinnat olivat n iin 

ra~autuneet, ·ettei niis sti mit 2 nkä~n - ainakaan enää - ole ~avait

tavissa min~iänlaisia hakattuja merkke j~. 
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Merkkikivi, jonka sijainti on epäselvä. 

Patrikka. 

S1viYA X s .27 on tieto, jonka mukaan :Pat rikan kylän luoteispuolella on 

merkkikivi. Tähän tietoon ei onnistuttu sa.amaan minkäänlaista vahvis

tusta; kukaan tapaamistani patrikkalaisista ei tiennyt merkkikiven 

olemassaolosta mitään. 
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RaudanvaL7tistuspaikka. 

1. :Patrikka, Oskajärvi, Rutnikkaranta. 7f . 

Maanomistaja Enso-Gutzeit os. Siltakatu 14 B, Joensuu. 
71 Rek.n:o 1 • 

Top .kartta n:o 4243 1:100000 (Oskajärvi). Kop,·o 1!10000 l..JZJ-f'J oro A. 

Kuvataulut 3 3<Tr, valo kTl.vat ff. 3S'~3S""- 37- . 

Rutnikkaranta sijaitsee Oskajärven itärannalla; paikalle 

on matkaa noin 13, 2 km linnuntietä eteläkaakkoon Ilomantsin luteri-

laisesta kirkosta. Rutnikkarannaksi nimitetyllä vanhalla raud.anvalm.is-

tuspaikalla on runsaasti pyöreitä loivareunaisia. kuonahautoja aina 

muutaman metrin päässä toisistaan rannan suuntaisesti kulkevan polun 

molemmin puolin. Kuoppien läpimitta vaihtelee 2-5 m välillä. Muuta

mien kuoppien pohjia kaivettiin hiukan lastalla ja heti löytyi run

saasti kuonaa. Läheisen Kolmikannan talon isäntä kertoi paikalta ai

koinaan kuljetetun rautamalmia mm • .Möhkön ruukkijn. 
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Raudanvalmistuspaikat, joiden sijainti on epäselvä. 

1. Kivilahti, Kuoralahden ranta. 

Slv.IYA .A s. 41 sanotaan, että Koi tereen Kuoralahden rannalla on 

vanha raudanvalmistuspaikka. Saman teoksen s. 26 mainitaan, että 

Kuoralahden kankaalla on hautoja (lappalaisten). Mahdoll isesti 

nämä kaksi tietoa kuuluvat yhteen; niitä ei kuitenkaan saatu 

tarkistettua, koska tapaamani paikkakuntalaiset eivät olleet 

asiasta tietoisia, eikä näin ollen opasta ollut saatavissa. 

2. Vinkaran vaara. 

SI•1YA X s. 41 mainitaan Vinkaran Vaaran alla olAvan vanhan rau

danvalmistuspaikan. Vinkaran vaaran sijainti jäi kuitenkin epä

selväksi; sellaista ei Ilomantsissa tunnettu. 
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Kivirauniot, j oiden sijainti on epäselvä. 

S~ITA X s. 26 ja seur. mainitaan seuraavissa paikoissa 

sijaitseviksi kiviraunioita ja uunin pohjia ; paikkoja. ei enää 

pystytty paikallistamaan. 

1. Eatrikka, Kaija. 

Lapin saunan jäännökset. 

2. Eatrikka, Oskajärvi. 

Lapinraunioita. 

3. Lylykosken saarissa ja korvissa on uunin sijoja. 

4. Pykälävaara. 

Uunin pohjia. Eykälävaaraa ei tunnettu. 

5. Vellivaaran seudut. 

Uuninpohjia. Vellivaaraa ei tunnettu. 

6. Eahkavaaran-Vehlcavaaran väli. 

Raunio. 

1. Haapavaara (Haapovaara?). 

Raunioita. Ilomantsissa on monta Haapavaaraa. 

s. Suurenkankaan-Viinivaaran väli. 

Raunio. 
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Luettelo nykyisen rajan taakse jääneistä Ilomantsin löytöpaikoista. 

1. Kivikautiset löytöpaikat. 

Melaselkä. 

KM 4021:1 tasataltta 

2 II 

3 II 

Kuolismaa. 

KM 3461:1 kaksoistaltta, löydetty Itkajärven niemestä. 

KM 3462:3 tasataltta 

4 liuskeveitsi 

KM 3632:1 saviastian palasia 

2 II 

3 kvartsi-iskoksia, piitä 

4 " 
Esineet on löydetty Tavita Timoskan maalta .Kuolismaan

järven rannalta. 

KM 3632:9 soikea kivi, ostettu Martiskaisen talosta. 

Wuottojärvi. 

KM 3462:2 tasataltta, löydetty Wuottojärvestä malmia nostettaessa. 

5668:1 oikokirves 

2 " 

3 poikkikirves, löydetty Wuottojärvestä malmia nostetta-

essa . 

8791 kiviesine, löydetty Wuottojärvestä malmia nostettaessa. 
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Vieksjärvi. 

KM 1146:2 kivikirves 

3462:5 taltan katkelma, löydetty Vieksjärvestä malmia nostettaessa. 

Kuopion museo 14 reikäkivi 

22 tasataltta 

26 -"-

33 tl 

n:ot 14-26 löydetty Vieksjärvestä, n:o 33 järven rannalta 

Majaniemestä. 

Megrijärvi. 

D1 3632:10 kourutaltta, löydetty Megrijärvestä malmia nostettaessa. 

Pohjois-Karjalan museo (n:o?) piinuolenkärki, löydetty Megrijärven 

länsipuolelta suosta malmia nostettaessa. 

Lutikkavaara. 

Pohjois-Karjalan museo 1018 tasataltta, lö~rdetty malmia nostettaessa. 

2. Rautakautinen löytöpaikka. 

Kuolismaa. 

KM 3632:5 rautaveitsi 

6 tulusrauta 

7 vyönsila 

8 ft 

Esineet on ostettu Martiskaisen talosta. 

3. Röykkiö. 

Kuolismaan kylästä noin 15 km itään, noin 3,5 km kaakkoon Sulku

lammen metsänvartijatuvasta on kiviröykkiö, jonka korkeus on noin 
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70 cm, läpimitta noin 3 m. Röykkiöstä on tehnyt ilmoituksen Ad.Lange 

kirjeellä, joka on päivätty 26.6.1915. 1 ) 

4. Kalmistot. 

Melaselän kylän alla penkereessä on kalmisto (J.Lukkari sen tieto 

v.1910, esihist.os.top.arkisto). 

Lokanlahdessa on kalmisto ( SIVIYA X s. 32). v.J .;1- y 5"" v. ~ o ~ 

Vuottaniemessä Timoskaisen myllyn luona on kalmisto (J.Lukkarisen 

tieto v.1910). 

Joutsenlammen saaressa pitäjän rajasalalla kerrotaan olleen kal

miston (J.Lu~karisen tieto v.1910). 

1) Ks. esihist.osaston top.arkistossa oleva Ilomantsi-mappio 



~ 
\J) 

KUVATAULU 1. 

ILOMANTSI KUIKANNIEMI RUUKINN/EM 1 

~: 

SS '35020- :t..i-

KUIKANNIEMI KUVATTUNA LUOTEESTA, PAPA

T INNIEMESTÄ PÄIN. RUUKINNIEMEN KIVIKAUTI

-NEN ASUINPA\1.-<1-<A ON NIEMEN KÄRJESSÄ NUO

LEN OSOITTAMASSA KOHDASSA. 

ANJA SARVAS 191l 
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1-<.UVATAULU 2.. 

ILOMANTSI KUIKANNIEMI RUUKINNIEMI 

H 3 )(,2. 8 - ..t 9 

RUUK\NNIEMEN KIV\KAUT'
NEN ASUINPAIKKA ILOMANT

SINJÄRVEN RANNALLA. KUI

KANNIEMESSÄ. KUVA POH

JOISESTA . 

-~ 

~ 
; 

KUIKANNIEMI KUVATTU
NA ETELÄSTÄ. 

P\NJÅ SARVAS /J?C 
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KUVATAULU 3. 

ILOMANTSI NUORAJÄRVI KÄÄNTÅMÄNSALMI 

\ 35~~3 

KÄÄNTÄMÄNSALMEN KlVlKAUTlNEN ASUINPAlKKA 

NUORAJÄRVEN .KÄÄNTÄMÄNSALMEN LÄNS 1 RANNALLA. 

KUVA KAAkOSTA. 

ANJA SARVAS l~t 
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KUVATAULU '-1. 

ILOMANTS\ NUORAJARVI JÄNIS SAARI 

t 3~Gc,'i/ ~ 35'"~ 4'1. 

JÄNISSAAREN ETELÄOSAN RANTAA ; VESiRAJASTA LÖYTYI 

KVARTSEJA. 

ANJA SARVAS 191 



ILOMANTSI NVORAJÅRVI JÄNISSAARI ~ · ' lf 

. ' - - ---. - - - ~ -- ; 

f'-,- =- -~,.~~- -- ; ;#~~.;:~~' 

. . .~ 

:~:. 
·.;. 
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KUVATAULU 5 

JÄN tSSAAR\ ETELÄSTÄ 

JÄNISSAAREN ETELÄPÄÄTÅ, 

JOSTA OSA VEDEN ALLA. PAl
KALLA ON KIVIKAUTiNEN 

ASUINPAIKKA (?) . 

J.ÄNISSAAREN RANTAA i 
RANTAVEDESTÄ POlMITT\lN 

KVARTSEJA. 

ANJA SARVAS 191( 
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KUVATAULU 6 

ILOMANTSI NUORAJÄRVI KARPANKANGAS 

,;,-;;.-~· .· ·:-~rr-.. ,. •· . -

~ . . ,. 
... -. 

~ . 

~ 35'"b' ~ 

KARPAN~ANGA S I , K\VI

KAUT 1 NEN ASUINPAIKKA 

KARPANJi\RVEN ITÅRAN

NALLA. KUVA ETELÄSTÄ . 

~ 35'""3 

KAR PAN KANGrA S I. 
KUVA KOILL\SESTA. 

ANJA SARVAS 191 



~ KUVATAULU l 
(_/) 

ILOMANTSI NUORAJÄRVI KARPANKANGAS 
-- ~ 

-.1 ....... 
'l ~ 

nr;!.i--:-n 

~ 3H'-O 

KARPANKANGAS N NUORA

JÄRVEN ETELÄRANNALLA. 

KUVA IDÄSTÄ. 

~ 35"""1 

KAR PANKANGAS JI KAR

PANJXRVEN ITÄRANNALLA. 

KUVA ETELÄSTÄ. 

ANJA SARVAS 191C 



ILOMANTSI NUORAJÄRVI KARPANKANGA5 
KUVATAULU g. 

KARPANKAN~AS :;[. NS. KARPAAN· 

NIEMI, JONKA ETELÅREUNAL TA 

NUOLEN OSOITTAMASTA PAIUASTI 

LlJYTYI JOITAKIN KVARTSEJA. 
KUVA ETELÄSTÄ. 

KARPANKANGA S JI[. 

KIVIKAUTINEN ASUINPAIKKA. 

KUVA LOUNAASTA. 

l~~~~~~~=~--i..:: KARPAANNIEMI NUORAJ~RVEN 
RANNALLA. 
t-<.UVA POHJOISESTA 

ANJA SARVA~ ~~~l 
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KUVATAULU B. 

ILOMANTSI PUTKELA TURPELA 

~3'>1..44 

H\EKKAKUOPAN PAlKALLA ON SIJAiNNUT PUTKELAN 

VANHA ORTODOKSINEN KALM\STO. KUOPAN REU

NO\LTA LÖYTY\ KVARTSI-!SKOKS\A JA PAIKALTA 

ON AIKA.\SEMMIN LÖYTYNYT :L K\V\ES\NETTÄ. 

TAUSTALLA TETR\LP\MPI. KUVA ETELÄ.ST~. 

ANJA SARVAS lfJt 



Qt-.,.__ KUVATAULU 10 
v? 

ILOMANTSI RYÖKKYLÄ RISTINIEMI 

~- 'JS"(:.-41? t 3-s-~45 

KUVA LUOTEESTA. KUVA , POHJOISESTA . 

RISTINIEMI KOITAJOEN JA MEKRIJÄRVEN YHTYMÄKOHDASSA. 

RISTINl EMESTÄ POl MITT\IN JOITAK 1 N KVARTS \ -IS KOKS\A. 

ANJA SARVAS /~7( 



~ KUVATAULU 11 

ILOMANTSI MEKRIJÄRVI KIUKOILA 

j35""4' 

KIUKOILA KOITAJDEN RAN

NALLA LÄHELLA MEKR\JÄR

VEN JA KOlTAJOEN YHTY

MÄKOHTAA. KlUKOILASTA 

ON LÖYDETTY TASATALTTA 

KM 11/40 :9_. JA RAUTJ\ K \ RVES 

KM J/7:3. KUVA LOUNAASTA. 

f l~f.Wi 

KlUKO\LAN KIVIKAUTINEN 

ASVlNPAIKKA 0) KUVATTU

NA LÄNNESTÄ. PAIKALTA ,. ., 
ON LOYDETTY t1YOS PRONS-
S 1 KA U T 1 S EN V A L 1 N M U 0 T 1 t\l 
PUOLIKAS kM IIIL/0=3. 

ANJA SARVAS /~1 
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KUVATAULU 12. 

ILOMANTSI KÄENKOSKI LAPINNIEMI 

H 3s-r.,s3-s-4 

LAPlNN.lEMEN KlVlKAUTlNEN ASUINPAIKKA. KUVA LÄN

NESTÄ. 

ANJA SARVAS /97C 
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j;\VVATAULU 13 . 

ILOMANTSI TYRJANSAARI LEPPÄVAARA 

j ')Sfo{,lf 

KIVlKAUTINEN ASUINPAlKKA TYRJÄNSAAREN 

LEPP~VAARAN RANNASSA. KUVA LÄNNESTÄ. 

ANJA SARVAS 191 
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KUVATAULU 1~ 

ILOMANTSI TYRJÅNSAARI KALMOTRANTA 

:)•" ... ' ,,, ,·t ·.~· f ·~ · : r/ ·~:· .. , ,. ·~~ ·ri 
Ji·'f·c<~!t.:f .. : , :f:! IJ[ IJ: '!lJ· . .f'~ 

.. . ~~- , . . . I .... ,..J: - J~~-~~~J.-v.:~' -- .,,,J':_~ 

_: ::' "'::. __ , -:::= . --

~ 3S"'"1-0 

KIVIKAUTINEN ASUINPAI~KA TYRJÄNSAAREN NS. 

KALMOTRANNASSA. KUVA ETELÄSTÄ. 

ANJA SARVAS 1!11( 
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KUVATAULU 1$ 

ILOMANTSI PIJLOVAARA I 

f 3Sb65" 

PllLOVAARA I, ~IVIKAUTINEN ASUINPA\KKA NÄH

TYNÄ IDÄSTÄ. 

5 '35'""" 
PIILOVAARA I KUVATTUNA ETELÄSTÄ. 

ANJA SARVAS 131l 
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KUVATAULU 16 

ILOMANTSI PIILOVAARA I 

! 35bb? 

PIILOVAARA I. KIVIIA.AUT\SEN ASUINPAIKAN LÄN

T\NEN OSA. KUVASSA NÄKYVÄN NIEMEN TAKANA 

ON TOINEN KIVIKAUTINEN ASUINPAIKKA: PIILO

VAARA JI. KUVA KAAKOSTA. 

PII LOVAARAN K\V\ KAUT \NE N ASUI NPA \ KKA. KOI

TEREEN RANNALLA KVVATTUNA LOUNAASTA. 

ANJA SARVAS 1970 
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ILOMANTSI 

--------

s 3s-b1" 

LAPIOVAARAN K lVI KAUTI 

NEN ASUINPAIKKA KOITE

REEL TA PÄIN KUVATTUNA. 

KUVATAULU 17 

LAPIOVAARA 

~ 35""G. 1-1 

LAPIOVAARAN K lVI KAUTIS

TA ASUINPAIKKAA . KUVA 

POHJOIS KOILL ISESTA. 

ANJA SARVAS /9t ~ 



bt KUVATAULU 18. 
V 

ILOMANTSI LUTTIJOKI 

. -1-;-

\ \"=" \""' 

~ 3l"lo1S 

LUTT IJOEN KIVIKAUT\NEN ASUINPAIKKA . 
KUVA lDÄSTÄ . 

ANJA SARVAS /J7 
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......... KUVATAULU 1fl 

ILOMANTSI HAVVKKAKALLIO 

f{ Y:::(.,v .. - .:<.3 

HAVUKKAKALLION LINNAVUORI KUVAT

TUNA LUOTEESTA. 

. ANJA SARVAS /91( 



<:b KUVATAULU 2C 
w 

ILOMANTSI KIRKONKYLÄ KOKONNIEMI 

1 

~ 3 5 V32-

KQK0NN\EMEN ORTODOKSINEN KALMISTO KUVATTUNA 

POHJOISESTA. KUVASSA VASEMMALLA PYHÄN EL\AAN K\RKKO. 

ANJA SARVAS /91C 
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KUVATAULU ~ 1. 

ILOMANTSI KUUKSENVAARA RI IHIPELTO 

~ 3 5 b33 

NS . "KALMISTOPELTO .. KUUKSENVAARASSA. VANHA 
ORTODOK~IKALMlSTON PAJKKA. KUVA ETELÄ

LOUNAASTA. 

ANJA SARVAS 1~1 



-,_ KUVATAU LU Z~ 

ILOMANTSI PATRIKKA KOLMIKANTA 

NS. "KALMISTOPEL TO" PATRrKAN J.<OLMI KANNASSA. 

VANHA ORTODOKSISEN KALMISTON PAIKKA. TAUSTALLA 

. OSKOJÄRVI. KUVA KOILLISESTA . 

ANJA SARVAS 131 
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KUVATAULU ~3 

ILOMANTSI OSTRONSAARI RIIHIMÄKI 

~ :,s-(:,5"0 

KUVASSA NÄKYVÄ PELTORINNE ON VANHA ORTO-

DOKS\SEN J,<ALMISTON PAIKKA. \,<UVA POHJOI-

SESTA. 

A.NJA SARVAS IJ'tl 



~ KUVATAULU 24 

ILOMANTSI SONKAJA 

55 3~{,30 - 31 

VANHAN ORTODOKS/~ALMISTON PAIKKA SONKAJÄRVEN POH-

JOISPAÄSSÄ, JÄRVEN LÄNSIRANNALLA OLE"VASSA PEL-

TORINTEESSÄ. KUVA LUOTEESTA . 

ANJA SARVAS jj ; 
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KUVATAULU 2.5 

ILOMANTSI MEKRIJÄRVI VAARALA 

~ 1f"G.)2. 

NS. "KALMISTOLOSO" MEKRIJÄRVEN VAARALASSA. 
ORTODOKS\KALMISTO SIJA\TSEE TALON TAKAi

SESSA PIENESSÄ METSlKÖSSÄ. 

ANJA SARVAS /J7C 
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ILOMANTS\ 

~ '35"6 ':1-1 

HATTUVAARAN TSASOUNA. 

KUVA LOUNAASTA. 

KUVATAULU 26 

HATTUVAARA 

~ -;}5"4>7-t 

HATTUVAARAN VANHA OR

TODOKS\KALMISTO. KALMIS

TO SIJAiTSEE A\DALLA YM
PÄRÖIDYSSÄ PIENESS~ MET

S\ KÖSSÄ . KUVA KAAKOSTA. 

ANJA SARVAS /J7 
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r KUVATAULU 2.1 
VI 

ILOMANTSI HATTUVAARA 

j3S"br3 {3S"to7-l.f 

HAUTAKROPU HATTUVAA- KIVIRAUNIO HATTUVAA-

RAN VANHASSA ORTODOK- RAN KALMISTOSSA. 

SIKALMISTOSSA. 

ANJA SARVAS /~i 
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KUVATAULU 28 . . 

ILOMANTSI TYRJÄNSAARI KALMOTRANTA 

~ '3S~'-~ 

ORTODOKSINEN KALMISTO TYRJÄNSAAREN 

KALMOTR ANNASSA. KUVA KOlLL\SESTA. 

ANJA SARVAS /J]( 
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KUVATAULU 2..~ 

ILOMANTSI KIVILAHTI RAATO- ELI · KALMOT

SAARI 

! 

-
1 3S",~i 

"RAATOSAARI" - NUOLEN OSOITTAMA SAAR\ 

KUVAN IAESKELLÄ - j,\UVATIUNA POHJOISESTA. 

J\NJA SARVAS 1970 
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KUVATAULU 30 

ILOMANTS 1 NAARVA MATINSAARI 

{ '35"lo5T 

MATINSAARI -VANHA HAU

TASAARI- IDÄSTÅ PÄIN 

NÄHTYNÄ. 

5 3~b5"G, 

MATlNSAAREN KALMISTOA. 

KUVA \DÄSTÄ. 

ANJA SARVAS /, .1( 
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KUVATAULU 31 

ILOMANTSI MELASELKÅ NEHVONNIEMI 

i 35"bS! 

NEHVONNIEMEN MERKKIKIVI. YMPYRÄSSÄ OLEVAT 

NELJÄ SAKARAA OSOITTAVAT PÄÄILMANSUUNTIA. 

ANJA SARVAS /J71 
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KUVATAULU 33 

ILOMANTSI PATRIKKA RUTNIKKARANTA 

H 3Sfo35- 3(, 

RUTNfKKARANTA OSKOJÄRVEN ITÅRANNALLA . LAHELLÄ RANTAA • 
METSJKÖSSÄ KULKEVAN POLUN MOLEMMIN PUOLIN ON RANNAN 

SUUNTAiSENA RIVISTtJNJ\ PYÖRE ITÄ LOIVAREUNAISIA KUONAHAU

TOJA AINA MUUTAMAN Mf:TRIN PÄÄSSÄ TO\SlSTAAN. 

KUVA POHJOISESTA. 

ANJA SARVAS /!11 



r;:; ~ UVATAULU 3-4 
v1 

ILOMANTSI PATRIKKA RUTNlKKARANTA 

) 3S&3:Y 

KUVASSA NÄKYVÄ HENJ.{ILtJ SEISOO ERÄÄSSÄ RUT-

NIKKARANNAN KUONAHAVDOISTA. 1-<UVA LÄNNESTÄ . 

ANJA SARVAS 191t-
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KUVATAULU 35 

ILOMANTSI RYÖKKYLÅ TIKKALA 

5- 3b2.)b 

NUOLEN OSOITTAMASTA PAIKASTA ON LÖYTYNYT 

1 TÄKARJALAISTA TASATAL TTAA MUISTUTTAVA 
KIVIESINE. PAIKKA KUVATTU LUOTEESTA. 

MAARIT LÖNNBER& /9: 
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